
Skatteministeriet J. nr. 2011-211-0020
Udkast 2 (6. juni 2011)

Forslag
til 

Lov om ændring af lønsumsafgiftsloven, momsloven1, opkrævningsloven, lov 
om offentligt hasardspil i turneringsform og forskellige andre love.

(Udvidelse af lønsumsafgiftsfritagelse af museumsvirksomhed, momsfradrag i stedet for godtgørelse for visse 
transaktioner, ændring af reglerne for udførsel af varer og indførsel af private magasiner m.v., faktureringsregler 
ved momspligtige leverancer af varer og ydelser ved EU-handel, ligestilling af kontrolregler for indkomstskat og 
moms, indsats mod uregistreret virksomhed, og ændrede betalingsregler ved offentlige hasardspilsturneringer)

§ 1

I lov om afgift af lønsum m.v. (lønsumsafgiftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 466 af 22. 
maj 2006, som ændret bl.a. ved § 1 i lov nr. 526 af 17. juni 2008, § 2 i lov nr. 520 af 12. juni 
2009 og senest ved § 1 i lov nr. 1361 af 8. december 2010, foretages følgende ændring:

1. I § 1, stk. 2, nr. 7, ændres »museumsvirksomhed omfattet af museumsloven eller i 
tilknytning til universitetsloven« til: »museumsvirksomhed«.

§ 2

I lov om merværdiafgift (momsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 287 af 28. marts 2011, 
foretages følgende ændringer:

1. I Fodnoten til lovens titel ændres »og Rådets direktiv 2010/23/EU af 16. marts 2010 om 
ændring af Rådets direktiv 2006/112/EF om det fælles merværdiafgiftssystem for så vidt 
angår en fakultativ og midlertidig anvendelse af ordningen for omvendt betalingspligt ved 
levering af bestemte tjenesteydelser, som kan være udsat for svig, EU-Tidende 2010, nr. L 72, 
side 1« til: » Rådets direktiv 2010/23/EU af 16. marts 2010 om ændring af Rådets direktiv 
2006/112/EF om det fælles merværdiafgiftssystem for så vidt angår en fakultativ og 
midlertidig anvendelse af ordningen for omvendt betalingspligt ved levering af bestemte 
tjenesteydelser, som kan være udsat for svig, EU-Tidende 2010, nr. L 72, side 1, og Rådets 
direktiv 2010/45/EU af 13. juli 2010 om ændring af Rådets direktiv 2006/112/EF om det 
fælles merværdiafgiftssystem for så vidt angår faktureringsreglerne, EU-Tidende 2010, nr. L 
189, side 1«.

2. I § 3, stk. 2, nr. 1, og § 11, stk. 1, nr. 2, ændres »stk. 4« til: »stk. 6«.

3. I § 13, stk. 1, nr. 15, indsættes som 3. pkt.:
»I forbindelse med befordring til eller fra udlandet omfatter fritagelsen efter 1. pkt. tillige 

                                                          
1. Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører Rådets direktiv 2010/45/EU af 13. juli 2010 om ændring af 
Rådets direktiv 2006/112/EF om det fælles merværdiafgiftssystem for så vidt angår faktureringsreglerne, EU-
Tidende 2010, nr. L 189, side 1.
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passagernes ledsagende bagage og transportmidler.«

4. I § 23 indsættes som stk. 5:
»Stk. 5. Ved levering af varer eller ydelser, der medfører flere på hinanden følgende 
afregninger eller betalinger uden at være omfattet af overdragelse af varer eller salg af varer 
på kredit efter § 4, stk. 3, nr. 2, anses leveringen for at finde sted efter stk. 1 ved udløbet af de 
perioder, som disse afregninger eller betalinger vedrører.«

5. I § 24 indsættes som stk. 2:
»Stk. 2. Ved løbende levering af varer, der er nævnt i stk. 1, og hvor leverancen strækker sig 
over mere end 1 måned, anses leveringen for at finde sted den sidste dag i måneden, så længe 
leverancen af varerne ikke er afsluttet.« 

6. I § 25 indsættes som stk. 2:
»Stk. 2. Ved løbende erhvervelse af varer, der er nævnt i stk. 1, og hvor leverancen strækker 
sig over mere end 1 måned, anses erhvervelsen for at finde sted den sidste dag i måneden, så 
længe leverancen af varerne ikke er afsluttet.«

7. Overskriften før § 25 a, »Længerevarende leverancer af ydelser inden for EU«, ophæves.

8. Overskriften før § 25 a og § 25 a affattes således:

»Leverancer af ydelser inden for EU

§ 25 a. Ved levering af ydelser inden for EU, enten her til landet eller til andet EU-land, hvor 
aftageren af ydelserne er betalingspligtig for afgiften af ydelserne, idet leveringsstedet for 
ydelserne er bestemt efter § 16, stk. 1, fastsættes leveringstidspunktet efter § 23, stk. 1 og 3.    
Stk. 2. Ved løbende levering af ydelser, der er nævnt i stk. 1, anses leveringen for at finde sted 
den sidste dag i kalenderåret, når leverancen af ydelserne har strakt sig over en periode på 
mere end 1 år uden mellemliggende afregning eller betaling for ydelserne, og så længe 
leverancen af ydelserne ikke er afsluttet.«

9. I § 34, stk. 1, nr. 5, 1. pkt., ændres »af en køber, som ikke er registreret her i landet efter §§ 
47, 49, 51 eller 51 a,« til: »af en køber, som ikke er etableret her i landet«.

10. I § 34 indsættes som stk. 2:
»Stk. 2 Ved rejsende i stk. 1, nr. 5, 2. pkt., forstås en rejsende, der ikke er etableret ved at have 
bopæl eller sædvanligt opholdssted beliggende inden for EU.«
Stk. 2-6 bliver herefter stk. 3-7.

11. § 34, stk. 1, nr. 14, affattes således:
»14) Levering af: 

A Varer og ydelser til diplomatiske og konsulære repræsentationer og dertil knyttet 
personale med diplomatiske rettigheder i andre EU-lande, i det omfang de er 
berettiget til afgiftsfritagelse i værtslandet og for varers vedkommende, hvis varerne 
transporteres til det pågældende EU-land.

b) Varer og ydelser til Det Europæiske Fællesskab, Det Europæiske 
Atomenergifællesskab, Den Europæiske Centralbank eller Den Europæiske 
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Investeringsbank eller til de organer oprettet af EU, for hvilke protokollen af 8. april 
1965 om De Europæiske Fællesskabers privilegier og immuniteter finder anvendelse, 
inden for de grænser og på de betingelser, der er fastsat ved nævnte protokol og ved 
aftaler om gennemførelse af denne eller aftaler om hjemsted, for så vidt dette ikke 
medfører konkurrenceforvridning.

c) Varer og ydelser til andre internationale organer end de, der er nævnt i litra b, og som 
er anerkendt som sådanne af de offentlige myndigheder i det andet EU-land, som er 
værtsland, og til disse organers personale med diplomatiske rettigheder, inden for de 
grænser og på de betingelser, der er fastsat ved internationale konventioner om 
oprettelse af disse organer eller ved aftaler om hjemsted.

d) Varer og ydelser, der har et andet EU-land som destination, og som er bestemt til 
væbnede styrker fra et NATO-land, bortset fra bestemmelseslandet selv, til brug for 
disse styrker eller det civile personale, der ledsager disse, eller til forsyning af deres 
messer og kantiner, når disse styrker udgør et led i det fælles forsvar, og i det omfang 
de pågældende er berettiget til afgiftsfritagelse i værtslandet og for varers 
vedkommende, hvis varerne transporteres til det pågældende EU-land.

e) Varer og ydelser til Det Forenede Kongeriges væbnede styrker, der er udstationeret 
på øen Cypern i medfør af traktaten om oprettelse af Republikken Cypern af 16. 
august 1960, når disse varer og ydelser er bestemt til brug for styrkerne eller det 
civile personale, der ledsager disse, eller til forsyning af deres messer og kantiner, og 
i det omfang de pågældende er berettiget til afgiftsfritagelse i Republikken Cypern 
og for varers vedkommende, hvis varerne transporteres til Republikken Cypern.«

12. § 36, stk. 1, nr. 3, affattes således:
»3) når varens samlede værdi ved erhvervsmæssige forsendelser ikke overstiger 80 kr. 
Afgiftsfritagelsen omfatter ikke alkoholholdige varer, parfume og toiletvand, tobak og 
tobaksvarer samt magasiner, tidsskrifter og lignende, der forsendes til privatpersoner i 
Danmark. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler for gennemførelsen af 
afgiftsfriheden,«.

13. I § 37 indsættes som stk. 7 og 8:
»Stk. 7. Virksomheder kan ved opgørelsen af afgiftstilsvaret som indgående afgift fradrage 
afgiften efter denne lov for virksomhedens indkøb m.v. af varer og ydelser, der udelukkende 
anvendes til brug for virksomhedens leverancer omfattet af § 13, stk. 1, nr. 10, og nr. 11, litra 
a-e, for så vidt ydelserne leveres til aftagere uden for EU, eller når de pågældende 
transaktioner er knyttet direkte til varer, som udføres til steder uden for EU.
Stk. 8. Transportvirksomheder kan ved opgørelsen af afgiftstilsvaret som indgående afgift 
fradrage afgiften efter denne lov for virksomhedens indkøb m.v. af varer og ydelser, der 
udelukkende anvendes i forbindelse med befordring til eller fra udlandet af personer med 
ledsagende bagage og transportmidler, jf. § 13, stk. 1, nr. 15.«

14. § 45, stk. 3 og 4, ophæves.
Stk. 5-8 bliver herefter stk. 3-6.

15. § 47, stk. 1, affattes således:
»Afgiftspligtige personer, der driver virksomhed med levering af varer og ydelser, skal 
anmelde deres virksomhed til registrering hos told- og skatteforvaltningen. Dette gælder ikke 
virksomhed med levering af varer og ydelser, som er fritaget efter § 13, med undtagelse af 
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transaktioner omfattet af § 13, stk. 1, nr. 10, og nr. 11, litra a-e, når ydelsen leveres til aftagere 
uden for EU, eller når de pågældende transaktioner er knyttet direkte til varer, som udføres til 
steder uden for EU, jf. § 37, stk. 7, og befordring til eller fra udlandet af personer med 
ledsagende bagage og transportmidler, jf. § 37, stk. 8. Afgiftspligtige personer, der foretager 
levering af varer, som er oplagt i Københavns Frihavn eller på et frilager, et toldoplag eller et 
afgiftsoplag uden afgift, kan dog undlade at lade sig registrere.«

16. § 47, stk. 5, 6. pkt., ophæves, og i stedet indsættes som nyt stykke: 
»Stk. 6. Ejeren eller den ansvarlige ledelse af en virksomhed, der ophører med at drive 
registreringspligtig virksomhed, skal underrette told- og skatteforvaltningen om 
virksomhedens ophør senest 8 dage efter ophøret. Ejeren eller den ansvarlige ledelse i en 
virksomhed må ikke fortsætte eller indlede driften af virksomheden, hvis virksomhedens 
registrering er ophørt, inddraget eller nægtet efter reglerne i denne lov eller 
opkrævningsloven.«
Stk. 6 og 7 bliver herefter stk. 7 og 8.

17. I § 47, stk. 6, 1. pkt., der bliver stk. 7, 1. pkt., ændres »og stk. 5, 1. pkt.« til: », stk. 5, 1. 
pkt., og stk. 6«.

18. Overskriften før § 51 b affattes således:
»Oplysninger om registrerede virksomheder«.

19. I § 51 b indsættes som stk. 2:
»Stk. 2. Skatteministeren fastsætter nærmere regler og iværksætter øvrige foranstaltninger af 
hensyn til anvendelsen her i landet af visse regler for oplysninger om virksomhedsregistrering 
efter Den Europæiske Unions (EU’s) forordninger om EU-landenes administrative 
samarbejde om moms og om gennemførelse af momssystemdirektivet.«

20. §§ 52 og 52 a ophæves, og i stedet indsættes:  
»§ 52. Fakturering ved levering af varer eller ydelser skal ske efter reglerne her i landet, hvis 
leveringsstedet er her i landet efter reglerne i kapitel 4, og hvis fakturering ved levering af 
varer eller ydelser ikke skal ske efter et andet EU-lands regler, der svarer til stk. 2, nr. 1. 
Stk. 2. Fakturering ved levering af varer eller ydelser skal ske efter reglerne her i landet, når 
den afgiftspligtige person, der foretager leverancen, er etableret her i landet i kraft af 
hjemstedet for sin økonomiske virksomhed, fast forretningssted, bopæl eller sædvanligt 
opholdssted, og når leverancen sker enten til
1) et andet EU-land, hvor aftageren af varerne eller ydelserne er betalingspligtig for afgiften 

heraf, og der ikke benyttes afregningsbilag efter det andet EU-lands regler, der svarer til § 
52 a, stk. 3, eller

2) steder uden for EU. 

§ 52 a. Enhver afgiftspligtig person skal for levering af varer eller ydelser udstede en faktura 
til aftageren (kunden). Hvis hele eller en del af leverancen kræves betalt, inden leverancen er 
afsluttet, skal der udstedes særskilt faktura herfor. 
Stk. 2. Faktureringspligten efter stk. 1 omfatter ikke
1) levering af varer eller ydelser, der er afgiftsfritaget efter § 13, og hvis leveringsstedet for 

varerne og ydelserne er her i landet efter reglerne i kapitel 4, eller
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2) levering af ydelser, der er afgiftsfritaget efter § 13, nr. 10 og 11, og hvis leveringsstedet for 
ydelserne er i et andet EU-land som bestemt efter reglerne i kapitel 4.

Stk. 3. Faktureringspligten anses for opfyldt, hvis den afgiftspligtige persons kunde udsteder 
fakturaen (afregningsbilag) over leverancer af varer eller ydelser på vegne af den 
afgiftspligtige person og i dennes navn. Det er et vilkår for at anvende afregningsbilag, at den 
afgiftspligtige person og dennes kunde forinden indgår en aftale, hvori der skal være fastlagt 
en fremgangsmåde, hvorefter den afgiftspligtige person skal godkende hver enkelt faktura. 
Stk. 4. Faktureringspligten anses også for opfyldt, hvis en tredjeperson i den afgiftspligtige 
persons navn og for dennes regning udsteder en faktura til aftageren af varen eller ydelsen.
Stk. 5. Hvis varer bliver returneret efter fakturaens udstedelse, skal der udstedes kreditnota. 
Det samme gælder, hvis leverandøren efter fakturaens udstedelse giver afslag i prisen. Hvis 
der sker efterbetaling, skal der udstedes faktura over efterbetalingen. 
Stk. 6. Afgiftspligtige personer, der ikke er registreret, og afgiftspligtige personer, der leverer 
ikke afgiftspligtige varer eller ydelser, må ikke på fakturaen anføre afgiftsbeløb eller anden 
angivelse af, at fakturabeløbet indbefatter afgift. Hvis den afgiftspligtige person modtager en 
faktura, der udstedt af en kunde eller af en tredjeperson, hvorpå der er anført afgiftsbeløb eller 
anden angivelse af, at afregningen indbefatter afgift, skal den afgiftspligtige person gøre den, 
der har udstedt fakturaen, opmærksom herpå og tilbagebetale modtagne afgiftsbeløb. 
Stk. 7. Afgiftspligtige personer, der i strid med stk. 6 på en faktura anfører afgiftsbeløb eller 
anden angivelse af, at fakturabeløbet indbefatter afgift, skal indbetale afgiftsbeløbet til told-
og skatteforvaltningen. Det samme gælder, hvis en afgiftspligtig person på en faktura anfører 
afgift med et for stort beløb eller på en faktura over leverancer af varer eller ydelser, hvoraf 
der ikke skal betales afgift, anfører afgiftsbeløb eller anden angivelse af, at fakturabeløbet 
indbefatter afgift. Indbetaling kan dog undlades, hvis fejlen berigtiges over for aftageren af 
varerne eller ydelserne. 
Stk. 8. Ved prisangivelser for varer og ydelser skal det tydeligt tilkendegives, hvis prisen ikke 
indbefatter afgift efter denne lov. 
Stk. 9. Skatteministeren fastsætter de nærmere regler for krav til fakturering efter stk. 1, 3 og 
4, samt regler, der fraviger fakturakravene for bestemte typer af leverancer. 

§ 52 b. Faktura over leverancer af varer til et andet EU-land efter § 34, stk. 1, nr. 1-4, skal 
udstedes senest den 15. i måneden, der følger efter måneden, hvori leveringen har fundet sted. 
Stk. 2. Faktura over leverancer af ydelser til et andet EU-land, hvor aftageren af ydelserne er 
betalingspligtig for afgiften af ydelserne, idet leveringsstedet for ydelserne er bestemt efter § 
16, stk. 1, skal udstedes senest den 15. i måneden, der følger efter måneden, hvori leveringen 
har fundet sted.

§ 52 c. Enhver afgiftspligtig person skal sørge for at opbevare 
1) kopier af fakturaer, som den afgiftspligtige person selv, den afgiftspligtige persons kunde 

eller en tredjeperson udsteder, og 
2) kreditnotaer og fakturaer, som den afgiftspligtige person har modtaget efter § 52 a. 
Stk. 2. En afgiftspligtig person kan opbevare udstedte eller modtagne elektroniske fakturaer i 
udlandet på vilkår af, at den afgiftspligtige person meddeler told- og skatteforvaltningen 
opbevaringsstedet. Herudover kan elektroniske fakturaer kun opbevares i udlandet på de 
vilkår, der er fastsat i stk. 3-5. 
Stk. 3. Hvis en afgiftspligtig person foretager elektronisk opbevaring her i landet eller i 
udlandet af udstedte og modtagne fakturaer over leverancer af varer eller ydelser, og afgift af 
varerne eller ydelserne skal afregnes efter reglerne i kapitel 15, har told- og 
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skatteforvaltningen af hensyn til kontrol ret til at få elektronisk online-adgang samt adgang til 
at downloade og anvende disse fakturaer. 
Stk. 4. Hvis en afgiftspligtig person foretager elektronisk opbevaring her i landet eller i 
udlandet af udstedte og modtagne fakturaer over leverancer af varer eller ydelser, og afgift af 
varerne eller ydelserne skal afregnes til de kompetente myndigheder i et andet EU-land, har 
de kompetente myndigheder i det andet EU-land af hensyn til kontrol ret til at få elektronisk 
online-adgang samt adgang til at downloade og anvende disse fakturaer.
Stk. 5. Elektroniske fakturaer kan kun opbevares på steder uden for EU, hvis der mellem 
Danmark og stedet uden for EU er indgået et retligt instrument om gensidig bistand med 
retsvirkninger, der svarer til reglerne i EU, eller hvis told- og skatteforvaltningen kan få 
elektronisk online-adgang samt adgang til at downloade og anvende elektronisk opbevarede 
fakturaer som nævnt i stk. 3. 
Stk. 6. Skatteministeren fastsætter de nærmere regler for opbevaring af fakturaer og 
systembeskrivelser for elektronisk fakturering.«

21. I § 57, stk. 1, ændres »§ 21« til: »§ 21 d«.

22. I § 74 indsættes som stk. 5:
»Stk. 5. Told- og skatteforvaltningen kan give virksomhederne påbud om at efterleve reglerne 
for adgangen til eftersyn samt udlevering eller indsendelse af materiale efter stk. 1-3 eller 4. 
Told- og skatteforvaltningen kan pålægge ejerne eller den daglige ledelse af virksomhederne 
daglige bøder, indtil påbuddet efterleves.«

23. I § 75 indsættes som stk. 6:
»Stk. 6. Told- og skatteforvaltningen kan give den oplysningspligtige påbud om at efterleve 
reglerne for meddelelse af oplysninger efter stk. 1-3 eller 4. Told- og skatteforvaltningen kan 
pålægge den oplysningspligtige daglige bøder, indtil påbuddet efterleves.«

24. I § 77, 1. pkt., ændres »stk. 6 og 7« til: »stk. 7 og 8«.

25. I § 81, stk. 1, nr. 2, ændres »§ 52, stk. 1, 2, 3, 5, 6, eller 8, § 52 a, stk. 1-3« til: »§ 52 a, stk. 
1, 3-7 eller 8, § 52 b, § 52 c, stk. 1-4 eller 5«.

26. I § 81, stk. 1, nr. 4, ændres to steder »§ 65, stk. 3« til: »§ 65, stk. 2«.

27. I § 81, stk. 1, nr. 5, ændres »§ 29, stk. 1« til: »§ 29, stk. 2«.

28. I § 81, stk. 2, indsættes som 2. pkt.:
»Der kan endvidere fastsættes straf af bøde for overtrædelse af regler i EU’s forordning om 
gennemførelse af momssystemdirektivet, der er nævnt i § 51 b, stk. 2, og for overtrædelse af 
regler i forskrifter, der er udstedt i medfør af § 51 b, stk. 2.«

§ 3

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendtgørelse nr. 310 af 1. april 2011, som ændret ved 
§ 1 i lov nr. 625 af 14. juni 2011, foretages følgende ændring:
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1. I § 11, stk. 16, indsættes efter 1. pkt.:
»Tilbagebetaling omfatter dog ikke afgift af energi i relation til aktiviteter nævnt i 
momslovens § 37, stk. 7 og 8.«

§ 4

I lov om afgift af naturgas og bygas, jf. lovbekendtgørelse nr. 312 af 1. april 2011, som 
ændret ved § 2 i lov nr. 625 af 14. juni 2011, foretages følgende ændring:

1. I § 10, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.:
»Tilbagebetaling omfatter dog ikke afgift af energi i relation til aktiviteter nævnt i 
momslovens § 37, stk. 7 og 8.«

§ 5

I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1292 af 17. 
november 2010, som ændret ved § 3 i lov nr. 1564 af 21. december 2010 og § 3 i lov nr. 625
af 14. juni 2011, foretages følgende ændring:   

1. I § 8, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.:
»Tilbagebetaling omfatter dog ikke afgift af energi i relation til aktiviteter nævnt i 
momslovens § 37, stk. 7 og 8.«

§ 6

I lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 313 af 1. april 
2011, som ændret ved § 4 i lov nr. 625 af 14. juni 2011, foretages følgende ændring:

1. I § 11, stk. 2, indsættes efter »§ 1, stk. 1, nr. 17 og 18«: », og afgift af energi i relation til 
aktiviteter nævnt i momslovens § 37, stk. 7 og 8.«

§ 7

I lov om afgift af ledningsført vand, jf. lovbekendtgørelse nr. 639 af 21. august 1998, som 
ændret bl.a. ved § 5 i lov nr. 1391 af 20. december 2004 og senest ved § 4 i lov nr. 522 af 12. 
juni 2009, foretages følgende ændring:   

1. I § 9, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.:
»Tilbagebetaling omfatter dog ikke afgift af ledningsført vand i relation til aktiviteter nævnt i 
momslovens § 37, stk. 7 og 8.«

§ 8

I lov om opkrævning af skatter og afgifter m.v. (opkrævningsloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 1402 af 7. december 2010, som ændret ved § 5 i lov nr. 1560 af 21. december 2010, § 27 i 
lov nr. 247 af 30. marts 2011 og § 8 i lov nr. 599 af 14. juni 2011, foretages følgende 
ændringer:
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1. § 9, stk. 1, affattes således:
»Told- og skatteforvaltningen kan tillade, at den, der ikke er autoriseret eller registreret efter 
afgiftslovene, nævnt i bilag 1, liste A, nr. 1-4, 7, 8 og 16, og som fra udlandet har modtaget 
varer, omfattet af disse afgiftslove, angiver den afgiftspligtige mængde af varer til told- og 
skatteforvaltningen. Angivelsen skal være underskrevet af den, der har modtaget varerne, eller 
af sælgerens herværende repræsentant.«

2. I § 9, stk. 2, 1. pkt., ændres »nr. 5-18, 31 og 35« til: »nr. 5, 6, 9-15, 17, 18, 31 og 35«.

3. I § 11, stk. 7 og 8, ændres »ledelsen efter stk. 11 vil hæfte for virksomhedens skatter og 
afgifter m.v.« til: »ejeren eller den ansvarlige ledelse af virksomheden kan pålægges daglige 
bøder efter stk. 11 og vil hæfte for virksomhedens skatter og afgifter m.v. efter stk. 12«.

4. I § 11, stk. 10, ændres »ledelsen ved en fortsættelse af virksomheden hæfter for skatter og 
afgifter m.v., jf. stk. 11« til: »ejeren eller den ansvarlige ledelse af virksomheden ved en 
forsættelse af virksomheden kan pålægges daglige bøder efter stk. 11 og hæfter for skatter og 
afgifter m.v. efter stk. 12«.

5. I § 11 indsættes efter stk. 10 som nyt stykke: 
»Stk. 11. Ejeren eller den ansvarlige ledelse i en virksomhed må ikke fortsætte eller indlede 
driften af virksomheden, hvis virksomhedens registrering er ophørt, inddraget eller nægtet 
efter stk. 9 eller efter en eller flere andre skatte- og afgiftslove. Told- og skatteforvaltningen 
kan give ejeren eller den ansvarlige ledelse af virksomheden påbud om at efterleve 1. pkt. 
Told- og skatteforvaltningen kan pålægge ejeren eller den daglige ledelse af virksomheden 
daglige bøder, indtil påbuddet efterleves.«
Stk. 11-13 bliver herefter stk. 12-14.

§ 9

I lov om offentligt hasardspil i turneringsform, jf. lov nr. 1504 af 27. december 2009, som 
ændret ved § 12 i lov nr. 718 af 25. juni 2010 og § 70 i lov nr. 848 af 1. juli 2010, foretages 
følgende ændringer:

1. § 17, stk. 3, affattes således:
»Stk. 3. Det beløb, der er nævnt i stk. 1, skal være betalt senest ved påbegyndelsen af den 
offentlige hasardspilsturnering.«

2. I § 17 indsættes som stk. 4:
»Stk. 4. Tilsynsmyndigheden kan fastsætte vilkår for betalingen efter stk. 3.«

3. Overskriften til kapitel 5 ændres fra »Tilsyn og kontrol« til: »Tilsyn, kontrol og klager«.

4. Efter § 25 indsættes i kapitel 5:
»§ 25 a. Klager over afgørelser truffet af spillemyndigheden kan påklages til 
Landsskatteretten. Skatteforvaltningslovens § 13, stk. 3, finder tilsvarende anvendelse på 
klager over afgørelser truffet af spillemyndigheden. Klager til Landsskatteretten har ikke 
opsættende virkning.«  
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§ 10

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2012, jf. dog stk. 2-4.
Stk. 2. § 2, nr. 1, 5, 6, 20 og 25, træder i kraft den 1. januar 2013.
Stk. 3. § 1, stk. 2, nr. 7, i lønsumsafgiftsloven, som affattet ved denne lovs § 1, nr. 1, har 
virkning fra og med den 1. januar 2009.
Stk. 4. § 9 træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende.
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Almindelige bemærkninger

1. Indledning
Lovforslaget indeholder en udvidelse af lønsumsafgifts-fritagelsen for museumsvirksomhed. 

Endvidere indeholder forslaget ændringerne til momsloven, som i overvejende grad følger af 
nye EU-direktiver og ændringer i EU's momssystemdirektiv. Samtidig gennemføres 
justeringer i momsloven for at sikre en mere præcis implementering af momssystemdirektivet. 
Forslaget indeholder ændrede regler om fakturering, udførsel af varer, indførsel af private 
magasiner m.v. Herudover erstattes muligheden for momsgodtgørelse i relation til finansielle 
ydelser og personbefordring leveret til udlandet med tilsvarende momsfradragsordninger.

Forslaget indeholder desuden indførelse af daglige bøder til gennemtvingelse af 
udleveringspligten og oplysningspligten af regnskabsmateriale efter momsloven, så den fuldt 
ud svarer til modellen vedrørende indkomstskat i skattekontrolloven og kildeskatteloven. 

Ligeledes indeholder forslaget i relation til momsloven en række tiltag, der skal modvirke, at 
personer fortsætter eller genstarter driften af en virksomhed, selv om virksomhedens 
momsregistrering er ophørt, inddraget eller afslået af SKAT efter momsloven eller 
opkrævningsloven.

Endvidere ændres opkrævningslovens regler for punktafgift, når ikke registrerede 
virksomheder eller personer modtager varer fra udlandet.

Endelig giver lovforslagets ændringer af lov om offentligt hasardspil i turneringsform 
deltagere i offentlige hasardspilsturneringer mulighed for at betale for deltagelsen på selve 
dagen for turneringen, og der indføres adgang til at klage til Landskatteretten over afgørelser 
truffet af spillemyndigheden.

2. Lovforslagets formål og baggrund 
I relation til lønsumsafgiftsloven har det efter ikrafttrædelsen 1. januar 2009 af lov nr. 526 af 
17. juni 2008 vist sig, at nogle museer utilsigtet er blevet lønsumsafgiftspligtige. Med denne 
del af lovforslaget skabes der yderligere ligestilling med hensyn til fritagelse for 
lønsumsafgiftspligten for museumsvirksomhed, uanset om museumsvirksomheden er omfattet 
af museumsloven eller i tilknytning til universitetsloven eller ej.

Formålet med ændringen af reglerne i momsloven om udførsel af varer er at bringe 
momslovens § 34, stk. 1, nr. 5 og 14, i overensstemmelse med de bagvedliggende 
bestemmelser i momssystemdirektivets artikel 146 og 147. 

Med hensyn til den foreslåede ændring i momsloven af reglerne om indførsel af private 
magasiner m.v. er formålet at undgå konkurrenceforvridning til fordel for virksomheder 
beliggende udenfor EU. Efter vedtagelsen af en ændring af momsloven i 2005, som lukkede 
momsfordelen ved at sende magasiner og tidsskrifter og lignende trykt i EU ud af EU, for 
derfra at blive forsendt til privatpersoner i Danmark, er danske trykkeriaktiviteter i form af 
trykning af magasiner og tidsskrifter m.v. i et vist omfang ”udflaget” til steder udenfor EU. 
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Momsloven ændres, så der altid skal betales moms ved indførsel til private af magasiner og 
tidsskrifter og lignende fra lande udenfor EU. 

Lovforslaget ophæver endvidere mulighederne for godtgørelse af moms i visse tilfælde, og 
erstatter disse med en mulighed for et tilsvarende momsfradrag. Det drejer sig om 
momsudgifter afholdt af transportvirksomheder i forbindelse med momsfritaget 
udenrigspersonbefordring og moms afholdt af forsikrings- og finansielle virksomheder i 
forbindelse momsfritagne ydelser, der leveres til aftagere uden for EU, eller såfremt de 
pågældende transaktioner er knyttet direkte til goder, som er bestemt til udførsel til steder 
uden for EU. Baggrunden for denne ændring er, at momssystemdirektivet – i modsætning til 
det tidligere 6. momsdirektiv – ikke indeholder hjemmel til at videreføre disse 
godtgørelsesordninger.

Ændringerne i faktureringsreglerne i momsloven har til formål at gennemføre Rådets direktiv 
2010/45/EU af 10. juli 2010 om de sammenhængende regler for leveringstidspunkt og 
fakturaer for momspligtige leverancer af varer og ydelser ved EU-handel. Et af de 
væsentligste formål med direktiv 2010/45/EU er at fjerne barrierer for en større anvendelse af 
elektroniske fakturaer (e-fakturaer) og dermed lempe virksomhedernes administrative byrder.

Formålet med at give SKAT adgang til at udstede påbud og pålægge daglige bøder for at sikre 
efterlevelsen af regler for udlevering af regnskabsmateriale til SKAT og tredjepersoners 
oplysningspligt til SKAT med henblik på en korrekt opgørelse og betaling af moms er at 
ligestille kontrolregler for indkomstskat og moms.

Forslaget indeholder ligeledes mulighed for, at SKAT på baggrund af forudgående påbud kan 
pålægge ejeren eller den ansvarlige ledelse af en virksomhed daglige bøder, hvis ejeren eller 
ledelsen – uanset, at virksomhedens registrering efter skatte- og afgiftslovgivningen er ophørt
inddraget eller afslået af SKAT – fortsætter eller genstarter driften af virksomheden. Formålet 
hermed er, at give SKAT et effektivt og hurtigt redskab til indsats over for uregistrerede 
virksomheder.

Endvidere foreslås det at ændre opkrævningslovens regler for punktafgift, når ikke 
registrerede virksomheder eller personer modtager varer fra udlandet. Formålet er at få et 
bedre samspil med de særlige regler for midlertidigt registrerede varemodtagere efter visse 
punktafgiftslove.

Endelig vil en ændring af lov om offentligt hasardspil i turneringsform forhindre, at der sker 
lukning af lovlige pokerklubber, hvilket kan føre til, at spillerne fristes til at deltage i ulovlige 
spil. Med lovforslaget lægges der op til at lempe kravet om betaling dagen før, så betaling for 
deltagelse kan ske på selve dagen for turneringen. Endvidere foreslås det, at klager over 
afgørelser truffet af Spillemyndigheden efter lov om offentligt hasardspil i turneringsform kan 
påklages til Landsskatteretten.

3. Lovforslagets enkelte elementer

3.1. Lønsumsafgiftsloven

3.1.1. Lønsumsafgiftsfritagelse for museumsvirksomhed
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Gældende regler
Skatteministeren fremsatte den 14. december 2007 forslag til lov om ændring af lov om afgift 
af lønsum m.v. (Afgiftsmæssig ligestilling mellem offentlig og privat virksomhed m.v.) (L 
46). Lovforslaget blev senere vedtaget som lov nr. 526 af 17. juni 2008, der trådte i kraft den 
1. januar 2009.

Formålet med loven var at styrke konkurrencen ved at skabe afgiftsmæssig ligestilling mellem
offentlig og privat virksomhed, når disse udbyder de samme ydelser mod vederlag. Endvidere 
blev der med loven skabt større overensstemmelse i forhold til EU-rettens bestemmelser om 
statsstøtte.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at lovforslaget kunne have nogle uheldige 
konkurrencemæssige virkninger, som det ikke var muligt at afdække i det lovforberedende 
arbejde. Derfor ville regeringen være villig til at se på utilsigtede konkurrencepåvirkninger, 
hvis forslaget skulle vise sig at medføre sådanne.

Forslaget
Formålet med dette forslag er at skabe yderligere ligestilling med hensyn til fritagelse for 
lønsumsafgiftspligten for museumsvirksomhed, uanset om museumsvirksomheden er omfattet 
af museumsloven eller er i tilknytning til universitetsloven eller ej.

Efter ikrafttrædelsen den 1. januar 2009 af lov nr. 526 af 17. juni 2008 har det vist sig, at 
nogle museer utilsigtet er blevet lønsumsafgiftspligtige. 

Momslovens § 13, stk. 1, nr. 6, fritager for moms kulturelle aktiviteter, herunder biblioteker, 
museer, zoologiske haver og lign., samt levering af varer og ydelser med nær tilknytning 
hertil. Fritagelsen omfatter dog ikke radio- og fjernsynsudsendelser, biograf- og 
teaterforestillinger, koncerter og lignende.

Virksomheder, institutioner m.v. betaler lønsumsafgift, når de mod vederlag leverer varer 
eller ydelser, der er fritaget efter momslovens § 13, stk. 1, nr. 6, medmindre virksomhederne, 
institutionerne m.v. er omfattet af en af fritagelserne i lønsumsafgiftslovens § 1, stk. 2.

Fra den 1. januar 2012 vil nedenstående aktiviteter være fritaget for lønsumsafgift efter 
lønsumsafgiftslovens § 1, stk. 2. Bortset fra persontransport direkte til og fra udlandet (nr. 6) 
er aktiviteterne knyttet til undervisning eller formidling i bred forstand:

1) folkeoplysende voksenundervisning og frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, 
daghøjskoleundervisning og folkeuniversitetsundervisning, jf. afsnittene I, II a og III i 
folkeoplysningsloven, samt amatørsport i øvrigt,

2) undervisning ved folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og 
håndarbejdsskoler, når der hertil modtages statstilskud,

3) undervisning i børnehaveklasse og 1.-10. klasse, når der hertil modtages statslige 
tilskud,

4) specialundervisning i et dagbehandlingstilbud eller et anbringelsessted i henhold til 
folkeskolelovens § 22, stk. 5,

5) formidlingsvirksomhed ved Videnpædagogiske Aktivitetscentre, der er omfattet af 
Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnpædagogiske Aktivitetscentre,
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6) persontransport, når transporten sker direkte til eller fra udlandet,
7) museumsvirksomhed,
8) gymnasial undervisning,
9) undervisning på musikskoler omfattet af museumsloven,
10) almen voksenuddannelse omfattet af lov om almen voksenuddannelse, og
11) arbejdsmarkedsuddannelser og enkeltfag optaget i en fælles kompetencebeskrivelse 

omfattet af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., danskuddannelse omfattet af lov 
om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl., særlige kompetencegivende 
voksenuddannelser omfattet af lov om erhvervsrettet grunduddannelse og 
videregående uddannelse (videreuddannelsessystemet) for voksne, erhvervsrettet 
uddannelse omfattet af lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) 
m.v., deltidsuddannelser omfattet af universitetsloven, åben uddannelse omfattet af lov 
om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner under Kulturministeriet og 
maritime uddannelser omfattet af lov om maritime uddannelser og uddannelser 
omfattet af lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser. Fritagelsen 
gælder ikke professionshøjskolers udbud af kurser og andre aktiviteter som 
indtægtsdækket virksomhed.

Under det lovforberedende arbejde med L 46 blev det forudsat, at museer, som ikke var 
omfattet af museumsloven eller i tilknytning til universitetsloven, betalte lønsumsafgift i 
forvejen.

Det har imidlertid vist sig ikke at være tilfældet, da disse museer før den 1. januar 2009 var 
fritaget for lønsumsafgift, fordi de overvejende var finansieret af offentlige midler 
(driftsudgifterne blev dækket af offentlige tilskud med mindst 50 pct.). Denne 
fritagelsesbestemmelse blev ophævet ved lov nr. 526 af 17. juni 2008 og medførte, at museer, 
der ikke var omfattet af museumsloven eller i tilknytning til universitetsloven, blev omfattet 
af pligten til at betale lønsumsafgift.

Med dette forslag bliver alle museer fritaget for at betale lønsumsafgift. Der bliver herved 
skabt den afgiftsmæssige ligestilling, som var tilsigtet med lovforslag nr. L 46.

3.2. Momsloven

3.2.1. Implementering af direktiv i relation til faktureringsreglerne 

3.2.1.1. Periodisering af momspligt i samspil med fakturering

Gældende regler
I momslovens kapitel 5 er der fastsat regler for momspligtens indtræden eller periodisering.       

Leveringstidspunktet for varer, der efter momslovens § 34, stk. 1-4, leveres fra en dansk 
sælgervirksomhed til en købervirksomhed i et andet EU-land, er i momslovens § 24 fastsat til 
den 15. i den efterfølgende måned eller faktureringstidspunktet, hvis leveringen faktureres 
forud for leveringstidspunktet. I momslovens § 25 er erhvervelsestidspunktet for varer, der 
erhverves af en dansk købervirksomhed fra en sælgervirksomhed i et andet EU-land, fastsat til 
den 15. i den efterfølgende måned eller faktureringstidspunktet, hvis leverancen af varerne, 
der betinger erhvervelsen af varer, faktureres forud for erhvervelsestidspunktet.
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Momslovens § 25 a gælder for ydelser, der leveres mellem virksomheder i Danmark og 
virksomheder i andre EU-lande, og hvor køberen af ydelserne er betalingspligtig for momsen 
af ydelserne, idet leveringsstedet for ydelserne er bestemt til at være enten Danmark eller et 
andet EU-land efter momslovens § 16, stk. 1. Hvis leverancen af ydelserne har strakt sig over 
en periode på mere end 1 år uden mellemliggende afregning eller betaling for ydelserne, anses 
leveringen for at finde sted den sidste dag i kalenderåret, så længe leverancen af ydelserne 
ikke er afsluttet. 

Forslaget
Der er sammenhæng i momsreglerne for leveringstidspunktet for varer eller ydelser i forhold 
til pligter og frister for fakturering og angivelse af leverancerne. Derfor har direktiv 
2010/45/EU både ændret reglerne for leveringstidspunkt og fakturareglerne.  
  
På denne baggrund foreslås indsat et nyt stykke 2 i momslovens §§ 24 og 25, hvorefter 
løbende levering, respektive erhvervelse, af varer i EU-handel anses for at finde sted den 
sidste dag i måneden, så længe leverancen af varerne ikke er afsluttet.
  
Det foreslås, at § 25 a, stk. 1, udformes som den generelle regel for grænseoverskridende 
leverancer af ydelser inden for EU, enten fra en virksomhed i et andet EU-land til en dansk 
virksomhed eller fra en dansk virksomhed til en virksomhed i et andet EU-land, og hvor 
køberen af ydelserne er betalingspligtig for momsen af ydelserne. Leveringstidspunktet for 
sådanne ydelser fastsættes efter de generelle regler i momslovens § 23, stk. 1 og 3. Efter 
hovedreglen i § 23, stk. 1, indtræder momspligten på det tidspunkt, hvor leveringen finder 
sted. Hvis der helt eller delvist betales for leverancen inden den faktiske levering eller 
fakturering, fastsætter § 23, stk. 3, at betalingstidspunktet skal anses som leveringstidspunktet.  

Indholdet af den gældende regel i momslovens § 25 a foreslås videreført i § 25 a, stk. 2, som 
periodiseringsregel for grænseoverskridende løbende leverancer inden for EU af ydelser, og 
hvor køberen er betalingspligtig for momsen af ydelserne.   

3.2.1.2. Fakturering af hensyn til momsopkrævning

Gældende regler
I momslovens §§ 52 og 52 a er der fastsat regler for regnskabsføring samt for udstedelse og 
opbevaring af fakturaer, hvor der er anført momsbeløb. De danske regler bygger på reglerne i 
EU’s momssystemdirektiv 2006/112/EF.

§ 52, stk. 1, fastsætter den grundlæggende pligt for en virksomhed til at udstede fakturaer over 
virksomhedens momspligtige leverancer af varer eller ydelser til virksomhedens kunder.   

Endvidere følger det af § 52, stk. 1, at en virksomhed, der leverer varer eller ydelser, der er 
momsfritaget efter momslovens § 13, er fritaget for pligten til at udstede faktura over 
leverancen efter momsreglerne. En dansk virksomhed, der leverer varer eller ydelser, som er 
momsfritaget efter den danske momslovs § 13, til en virksomhed i et andet EU-land, kan dog 
eventuelt være forpligtet til at udstede faktura over leverancen efter det andet EU-lands 
nationale regler, der bygger på EU’s momsfakturaregler.  



- 16 -

I momslovens § 52, stk. 2-8, er der fastsat andre pligtregler for faktura, der ikke berøres af 
direktiv 2010/45/EU. 
  
Endelig er der i momslovens § 52 a fastsat vilkår for momsregistrerede virksomheders 
opbevaring af fakturaer, herunder for opbevaring af fakturaer i et andet land end Danmark. 
Hvis en dansk momsregistreret virksomhed foretager elektronisk opbevaring i udlandet af
udstedte og modtagne fakturaer, skal SKAT efter momslovens § 52 a, stk. 3, af kontrolhensyn 
til enhver tid og uden unødig forsinkelse kunne få fuld adgang on-line til fakturaerne samt 
adgang til at downloade og anvende disse fakturaer.

Forslaget
Som følge af direktiv 2010/45/EU foreslås de gældende faktura- og regnskabsregler i 
momslovens §§ 52 og 52 a ophævet og nyaffattet som §§ 52, 52 a, 52 b og 52 c.

Momslovens § 52 foreslås nyaffattet som en regel, der fastsætter, i hvilke tilfælde det er de 
danske fakturaregler, som skal anvendes ved fakturering af grænseoverskridende leverancer 
af varer eller ydelser til andre EU-lande eller til steder uden for EU (tredjelande eller 
tredjelandsområder).    

Det foreslås i momslovens § 52, stk. 1, at fakturering ved levering af varer eller ydelser som 
hovedprincip skal ske efter de danske regler, når leveringsstedet for varerne eller ydelserne er 
i Danmark efter reglerne i momslovens kapitel 4, og når fakturering ved levering af varer eller 
ydelser ikke skal ske efter et andet EU-lands regler, der svarer til (forslaget til) den danske 
momslovs § 52, stk. 2, nr. 1.

Forslaget til momslovens § 52, stk. 1, sidste led, vil få som omvendt virkning, at det vil være 
et andet EU-lands fakturaregler, der skal anvendes, hvis

- en virksomhed, der er etableret i det andet EU-land,
- fakturerer leverancer af varer eller ydelser til en køber i Danmark, 
- køberen er betalingspligtig for momsen af varerne eller ydelserne, og
- køberen ikke udsteder fakturaen på sælgerens vegne og i dennes navn som 

afregningsbilag efter (forslaget til) den danske momslovs § 52 a, stk. 3.         

Det foreslås endvidere fastsat i momslovens § 52, stk. 2, nr. 1 og 2, at fakturering af 
leverancer af varer eller ydelser også skal ske efter de danske regler,

- når en virksomhed, der er etableret i Danmark efter et af de alternative kriterier for 
hjemsted for økonomisk virksomhed, fast forretningssted, bopæl eller sædvanligt 
opholdssted, 

- leverer varerne eller ydelserne 
- enten efter nr. 1 til en køber i et andet EU-land, der er betalingspligtig for momsen af 

varerne og ydelserne, og køberen ikke udsteder fakturaen på sælgerens vegne og i 
dennes navn som afregningsbilag efter det andet EU-lands regler, der svarer til den 
danske momslovs § 52 a, stk. 3,

- eller efter nr. 2 til steder uden for EU (tredjelande eller tredjelandsområder).

I sammenhæng med reglerne for hvilket EU-lands fakturaregler, der skal anvendes, vil EU-
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landenes nationale regler, der gennemfører EU’s fælles fakturaregler, blive offentliggjort på 
Europa-Kommissionens hjemmeside fra 1. januar 2012.   

Momslovens § 52 a, stk. 1, foreslås at videreføre de gældende regler i § 52, stk. 1.   

På baggrund af direktiv 2010/45/EU foreslås det dernæst i momslovens § 52 a, stk. 2, at 
præcisere lempelserne af fakturapligterne, når det gælder leverancer af varer og ydelser, der 
efter EU’s fælles momsregler er momsfritaget efter den danske momslovs § 13.

Efter forslaget til momslovens § 52 a, stk. 2, nr. 1, fritages 

- danske virksomheder for fakturapligten ved indenlandske leverancer af varer og 
ydelser, der er momsfritaget efter den danske momslovs § 13, og

- virksomheder i andre EU-lande for fakturapligten ved leverancer her til landet af varer 
og ydelser, der er momsfritaget efter den danske momslovs § 13.

For at lette de administrative byrder for dansk erhvervsliv foreslås det at benytte et råderum i 
forhold til EU’s fælles momsregler ved at fastsætte i momslovens 52 a, stk. 2, nr. 2, at danske 
virksomheder fritages for fakturapligten ved leverancer til andre EU-lande af finansielle 
ydelser og forsikringsydelser, der er momsfritaget efter den danske momslovs § 13, nr. 10 og 
11.
  
Endvidere foreslås det i momslovens § 52 a, stk. 3-9, at videreføre de gældende regler fra 
momslovens § 52, stk. 2-8.

Et af de væsentligste formål med direktiv 2010/45/EU er at fjerne barrierer for en større 
udbredelse af anvendelsen af elektroniske fakturaer (e-fakturaer) og dermed lempe 
virksomhedernes administrative byrder. Det indebærer en ligestilling af kravene til at udstede, 
modtage og opbevare fakturaer, uanset om det drejer sig om papirfakturaer eller e-fakturaer, 
og uanset om det drejer sig om fakturaer for indenlandske leverancer af varer eller ydelser, 
eller grænseoverskridende leverancer af varer eller ydelser til andre EU-lande eller til steder 
uden for EU (tredjelande eller tredjelandsområder). Dette vil blive nærmere udmøntet ved 
ændring af de gældende regler i momsbekendtgørelsen for e-fakturaer.  

Som ny regel i momslovens § 52 b foreslås indsat frister for at udstede faktura over leverancer 
af varer eller ydelser til andre EU-lande i sammenhæng med de gældende og foreslåede regler 
for momspligtens indtræden og leveringstidspunktet efter momslovens §§ 24, stk. 1 og 2, 
samt § 25 a, stk. 1 og 2. 

I momslovens § 52 b, stk. 1, foreslås fristen for at udstede faktura over leverancer af varer til 
et andet EU-land efter momslovens § 34, stk. 1, nr. 1-4, fastsat som den 15. i måneden, der 
følger efter måneden, hvori leveringen af varerne har fundet sted. I momslovens § 52 b, stk. 2, 
foreslås fristen for at udstede faktura over leverancer af ydelser til et andet EU-land, hvor 
køberen er omvendt betalingspligtig for momsen af ydelserne, idet leveringsstedet for 
ydelserne er bestemt efter momslovens § 16, stk. 1, fastsat som den 15. i måneden, der følger 
efter måneden, hvori leveringen af ydelserne har fundet sted. Momslovens § 52 b har herved 
sammenhæng med til de gældende og foreslåede regler i momslovens §§ 23-25 a, der 
fastsætter, hvornår levering af varer eller ydelser til andre EU-lande anses for at have fundet 
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sted.

Endvidere foreslås det, at de gældende regler for opbevaring af fakturaer efter momslovens § 
52 a videreføres og udbygges som § 52 c. I § 52 c, stk. 3 videreføres, at hvis en 
momsregistreret virksomhed i Danmark eller i et andet EU-land elektronisk opbevarer 
fakturaer i Danmark eller i udlandet, og fakturaerne angår transaktioner med varer og ydelser, 
der er momspligtige i Danmark, har SKAT af hensyn til kontrol ret til at få elektronisk online-
adgang samt adgang til at downloade og anvende disse fakturaer. I § 52 c, stk. 4, foreslås 
indført som ny regel, at hvis en momsregistreret virksomhed elektronisk opbevarer fakturaer i 
Danmark eller i udlandet, og fakturaerne angår transaktioner med varer og ydelser, der er 
momspligtige i et andet EU-land, har skattemyndighederne i dette andet EU-land af hensyn til 
kontrol ret til at få elektronisk online-adgang samt adgang til at downloade og anvende disse 
fakturaer.

Det primære anvendelsesområde for § 52 c, stk. 4, forudsættes at være tilfælde, hvor en 
virksomhed med hovedsæde i Danmark har etableret sig i et andet EU-land med en filial eller 
et fast forretningssted, og hvor der på det faste forretningssted m.v. foretages elektronisk 
opbevaring af fakturaer over transaktioner med varer og ydelser, som er momspligtige i dette 
andet EU-land. En udenlandsk skattemyndigheds adgang til kontrol hos en dansk virksomhed 
efter § 52 c, stk. 4, vil dog også kunne omfatte tilfælde, hvor fakturaer opbevares elektronisk i 
Danmark, og disse fakturaer angår transaktioner med varer og ydelser, som er momspligtige i 
et andet EU-land.

Der er ikke i direktiv 2010/45/EU fastsat nærmere regler for den administrative 
gennemførelse af en grænseoverskridende on-line-adgang til elektronisk opbevarede 
fakturaer. En sådan kontrol må herefter anses at skulle ske inden for rammen af forordning nr. 
904/2010 om EU-landenes administrative samarbejde om moms og under hensyn til de 
nationale regler for myndighedskontrol i EU-landet, hvor virksomheden, der opbevarer 
fakturaerne elektronisk, er etableret.

3.2.2. Fradrag i stedet for godtgørelse

Gældende regler
På baggrund af en overgangsbestemmelse i EU’s fælles momsregler er der i momslovens § 
45, stk. 3, fastsat en mulighed for godtgørelse af moms til transportvirksomheder i forbindelse 
med udenrigspersonbefordring.

Bestemmelsen blev indsat i momsloven i 1969. Den blev opretholdt i 1978 i henhold til 
artikel 28, stk. 2, i 6. momsdirektiv (77/388/EØF). Direktivbestemmelsen er videreført i 
momssystemdirektivet som artikel 110, men ved videreførelsen er muligheden for 
”tilbagebetaling” udgået af direktivteksten.  

Tilsvarende er der på baggrund af EU's fælles momsregler i momslovens § 45, stk. 4, fastsat 
en mulighed for godtgørelse af moms betalt i forbindelse med forsikringsmæssige og 
finansielle ydelser, der leveres til aftagere uden for EU, eller såfremt de pågældende 
transaktioner er knyttet direkte til goder, som er bestemt til udførsel til steder uden for EU.

Bestemmelsen har hjemmel i momssystemdirektivets (2006/112/EF) artikel 169, litra c, som 



- 19 -

viderefører artikel 28f, stk. 3, litra c, i 6. momsdirektiv (77/388/EØF). Bestemmelsen blev 
indsat i 6. momsdirektiv ved Rådets direktiv af 16. december 1991 (91/680/EØF). 

Af den oprindelige bestemmelse i 6. momsdirektiv fremgår det, at medlemsstaterne skal 
indrømme enhver afgiftspligtig person fradrag eller tilbagebetaling af moms af varer og 
ydelser, der relaterer sig til forsikringsmæssige og finansielle ydelser, såfremt disse leveres til 
aftagere uden for EU, eller såfremt de pågældende transaktioner er knyttet direkte til goder, 
som er bestemt til udførsel til steder uden for EU.

Ved videreførelsen af bestemmelsen i momssystemdirektivet er muligheden for 
”tilbagebetaling” udgået af direktivteksten.

Forslaget
Det foreslås på baggrund heraf at afskaffe godtgørelsesordningen i momslovens § 45, stk. 3 
og 4, og i stedet give mulighed for at fradrage momsen af udgifterne efter de almindelige 
regler i momsloven.

Det tilsigtes herved, at virksomhederne kan få tilbagebetalt det samme momsbeløb gennem 
fradragsordningen, som virksomhederne ville kunne få gennem godtgørelsesordningen. Dette 
skyldes, at godtgørelsen efter de hidtidige regler blev beregnet efter samme principper, som 
fradrag skal opgøres efter. Der er ved den foreslåede ændring i momsloven ikke tilsigtet 
nogen ændring af muligheden for virksomhederne for at få momsen af de pågældende 
udgifter tilbagebetalt. I stedet for, at tilbagebetalingen sker gennem et godtgørelsessystem, 
som forudsætter selvstændig anmeldelse til SKAT, separat regnskabsførelse m.v., skal 
tilbagebetalingen fremover ske efter de almindelige regler om fradrag i momsloven.

I konsekvens af ophævelsen af momslovens § 45, stk. 3, foreslås det, at det fremover fremgår 
direkte af momslovens § 13, stk. 1, nr. 15, at fritagelsen for personbefordring tillige omfatter 
passagerernes ledsagende bagage og transportmidler, får så vidt der er tale om
udenrigspersonbefordring.

3.2.3. Udførsel af varer
Momslovens § 34, stk. 1, nr. 5, foreslås ændret, så det i overensstemmelse med ordlyden af de 
bagvedliggende bestemmelser i momssystemdirektivets artikel 146 og 147 fremgår, at køber, 
der selv forestår udførslen, ikke må være etableret her i landet, eller - for så vidt angår 
rejsende, der medbringer varen i deres personlige bagage - ikke må være etableret inden for 
EU. Der er med hensyn til ændringen for rejsende, der medbringer varen i deres personlige 
bagage, tale om en præcisering i overensstemmelse med direktivet og den gældende praksis 
på området.

For så vidt angår tilfælde, hvor varerne udføres af en køber, der ikke er etableret her i landet, 
eller for dennes regning, vil ændringen betyde, at det ikke længere vil være en betingelse, at 
køberen ikke er momsregistreret her i landet. I praksis skønnes dette dog ikke at have 
betydning, da det vil være en forudsætning for at sælger kan anvende bestemmelsen, at køber 
til en hver tid tilvejebringer sælger den fornødne dokumentation for, at varen er udført.

3.2.4. Indførsel af private magasiner og tidsskrifter m.v.
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Gældende regler
Hovedreglen er, at skal der betales moms ved indførsel af varer til EU. Herved sikres, at 
indførte varer momsmæssigt sidestilles med varer produceret indenfor EU, og det undgås, at 
der som følge af moms sker en konkurrenceforvridning mellem virksomheder, der er etableret 
indenfor EU og virksomheder, der er etableret udenfor EU. 

Der gælder dog en bagatelgrænse, idet indførsel af varer fra steder udenfor EU ved små 
forsendelser af erhvervsmæssig karakter til en værdi af højst 80 kr. som udgangspunkt er 
fritaget for moms.

Magasiner, tidsskrifter og lignende, der er trykt indenfor EU og derefter sendes ud af EU for 
at blive sendt tilbage til privatpersoner i Danmark, har ikke været omfattet af 80 kr. grænsen 
siden lov nr. 1387 af 20. december 2004 om ændring af momsloven (Justering for indførsel af 
visse magasiner, tidsskrifter m.v.) trådte i kraft den 1. juni 2005. Forslag til lovændringen 
blev fremsat som L32 i 2004-05 (1. samling).

Lovændringen skete, fordi danske magasinudbydere inden da benyttede 80 kr. grænsen til 
momsfrit at sælge magasiner i abonnement til private - typisk ved at sende magasiner trykt i 
EU til steder udenfor EU, hvorefter magasinerne blev sendt tilbage til den danske kunde.

Regeringen ønskede ved lovændringen at undtage enhver indførsel af magasiner m.v. fra 
steder udenfor EU til private fra 80 kr. grænsen, dvs. uanset om trykningen af magasinerne 
m.v. fandt sted indenfor eller udenfor EU, fordi man frygtede, at danske trykkeriaktiviteter 
ellers ville blive ”udflaget” til steder udenfor EU.

På daværende tidspunkt var det imidlertid Kommissionens opfattelse, at momsdirektiverne 
ikke indeholdt tilstrækkelig hjemmel til en sådan ændring.

Forslaget
I efteråret 2010 meddelte Kommissionen Danmark, at man nu finder, at der er tilstrækkelig 
hjemmel i de nuværende direktiver til at udvide undtagelsen til også at omfatte magasiner 
m.v. trykt udenfor EU, nærmere bestemt i en særlig bestemmelse om postordresalg.

Efter lovændringen i 2004 er der, som frygtet, sket det, at selve trykningen af magasiner og 
tidsskrifter i vidt omfang er blevet ”udflaget” til steder udenfor EU, og salg ved indførsel til 
abonnementer i Danmark kan derfor finde sted under 80 kr. grænsen, dvs. momsfrit. Grafiske 
virksomheder i Danmark er således udsat for konkurrenceforvridning betinget af de 
nugældende momsregler med tab af omsætning og arbejdspladser til følge.

Henset til Kommissionens ændrede opfattelse af hjemmelsspørgsmålet må det nu anses for 
muligt at ændre momsloven med henblik på at imødegå den konkurrenceforvridning, som 
grafiske virksomheder i Danmark er udsat for.

Det foreslås derfor, at enhver forsendelse af magasiner, tidsskrifter og lignende fra steder 
udenfor EU til privatpersoner i Danmark undtages fra momsfritagelsen for små forsendelser 
af erhvervsmæssig karakter, hvis værdi ikke overstiger 80 kr.

3.2.5. Ligestilling af kontrolregler for indkomstskat og moms
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Gældende regler
Efter regler i skattekontrollovens § 9 samt kildeskattelovens §§ 86 og 87 kan udlevering til 
SKAT af oplysninger og materiale fra skattepligtige personer eller fra skattepligtige personers 
leverandører, rådgivere, bankforbindelser m.fl. med henblik på en korrekt ansættelse af 
indkomstskat og ejendomsværdiskat i fornødent omfang gennemtvinges ved SKATs påbud og 
pålæg af daglige bøder.

I momslovens §§ 74 og 75 er der fastsat pligter for momsregistrerede virksomheder samt 
virksomhedernes leverandører, kunder, bank- eller forsikringsforbindelser, rådgivere m.fl. til 
at udlevere materiale til SKAT eller meddele oplysninger til SKAT med henblik på en korrekt 
ansættelse af virksomhedens momstilsvar. Efter momsloven er der efter de gældende regler 
dog ikke grundlag for at gennemtvinge udlevering af materiale eller meddelelse af 
oplysninger ved hjælp af påbud og pålæg af daglige bøder.

Forslaget
Det foreslås med henblik på at ligestille kontrolreglerne for indkomstskat og moms, at der 
indsættes et stykke 5 i momslovens § 74 og et stykke 6 i momslovens § 75, hvorefter SKAT 
kan give momsregistrerede virksomheder samt virksomhedernes leverandører, kunder, bank-
eller forsikringsforbindelser, rådgivere m.fl. påbud om at udlevere materiale til SKAT eller 
meddele oplysninger til SKAT med henblik på en korrekt ansættelse af virksomhedens 
momstilsvar, og at et påbud herom kan gennemtvinges ved hjælp af daglige bøder.

3.2.6. Indsats mod uregistreret virksomhed

Gældende regler
Det er fastsat i opkrævningslovens § 11, stk. 11, at ejeren eller den ansvarlige ledelse, der 
fortsætter eller genstarter driften af en virksomhed som uregistreret, hæfter solidarisk for 
betaling af skatter og afgifter, der opstår som følge af den uregistrerede virksomhed, og som 
yderste konsekvens kan blive straffet efter opkrævningslovens § 17.  SKAT har imidlertid ved 
kontrol afdækket fortsatte problemer med personer, der fortsætter eller genstarter driften af en 
virksomhed, selv om virksomhedens momsregistrering er ophørt, inddraget eller afslået af 
SKAT efter momsloven eller opkrævningsloven.   

Forslaget
Da det tager det tid at få gennemført ovennævnte sanktioner i form af hæftelse eller straf, 
foreslås det, med henblik på at SKAT kan få et effektivt og hurtigt redskab til indsats over for 
uregistrerede virksomheder, at indføre nye regler i momslovens § 47, stk. 6 og 7, samt at 
ændre momslovens § 77. Herefter kan SKAT på baggrund af foregående påbud pålægge 
ejeren eller den ansvarlige ledelse af en virksomhed daglige bøder på mindst 1.000 kr., hvis 
ejeren eller ledelsen, uanset virksomhedens registrering er ophørt, inddraget eller afslået af 
SKAT efter momsloven eller opkrævningsloven, fortsætter eller genstarter driften af 
virksomheden.

3.2.7. Øvrige ændringer af momsloven
Der foretages derudover sproglige tilpasninger til momssystemdirektivet. Det præciseres 
derved, at fritagelsen for levering af varer og ydelser til anerkendte internationale 
organisationer på visse betingelser tillige finder anvendelse ved levering af varer og ydelser til 
NATO-styrker i andre EU-lande og til de britiske styrker på Cypern. Fritagelsen for levering 
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af varer og ydelser til diplomatiske og konsulære repræsentationer og dertil knyttet personale 
med diplomatiske rettigheder i andre EU-lande udvides til at omfatte alle ydelser, og ikke blot 
transportydelser, når værtslandet selv tillader fritagelse eller giver godtgørelse af moms for de 
samme ydelser.

3.2.8 Øvrige tekniske ændringer af momsloven
En henvisningsfejl rettes i momslovens § 57, idet momslovens daværende §§ 15-21 ved lov 
nr. 1134 af 4. december 2009 blev erstattet af de nugældende §§ 15-21 d.

3.3. Opkrævningsloven

3.3.1. Indsats mod uregistreret virksomhed
Som anført under punkt 3.2.6., har SKAT ved kontrol afdækket fortsatte problemer med 
personer, der fortsætter eller genstarter driften af en virksomhed, selv om virksomhedens 
registrering er ophørt, inddraget eller afslået af SKAT efter opkrævningslovens § 11 eller efter 
én eller flere andre skatte- og afgiftslove. Også selv om det er fastsat i opkrævningslovens § 
11, stk. 11, at ejeren eller den ansvarlige ledelse, der fortsætter eller genstarter driften af en 
virksomhed som uregistreret, hæfter solidarisk for betaling af skatter og afgifter, der opstår 
som følge af den uregistrerede virksomhed, og som yderste konsekvens kan blive straffet efter 
opkrævningslovens § 17. 

Med henblik på, at SKAT kan få et effektivt og hurtigt redskab til indsats over for 
uregistrerede virksomheder, foreslås det at indføre nye regler i opkrævningslovens § 11. 
Herefter kan SKAT på baggrund af foregående påbud pålægge ejeren eller den ansvarlige 
ledelse af en virksomhed daglige bøder, hvis ejeren eller ledelsen, uanset virksomhedens 
registrering er ophørt, inddraget eller afslået af SKAT efter opkrævningslovens § 11, stk. 9, 
eller efter én eller flere andre skatte- og afgiftslove, fortsætter eller genstarter driften af 
virksomheden.

3.3.2. Opkrævning af punktafgift, når ikke-registrerede modtager varer fra udlandet

Gældende regler
Efter ens regler i punktafgiftslovene for mineralolieprodukter, spiritus, tobak, øl, vin, 
chokolade- og sukkervarer, emballage og mineralvand skal midlertidigt registrerede 
varemodtagere, der fra udlandet lejlighedsvis modtager varer, omfattet af de nævnte 
afgiftslove, betale den danske punktafgift af varerne, før varerne transporteres til Danmark. 

Samtidig forudsættes det efter reglerne i opkrævningslovens § 9, stk. 1 og 2, at den danske 
afgift af varer, der er omfattet efter de nævnte afgiftslove, og som ikke registrerede 
virksomheder eller personer modtager fra udlandet, skal opkræves hos modtageren, når 
varerne er ankommet i Danmark.

Forslaget
Det foreslås at ændre reglerne i opkrævningslovens § 9, stk. 1 og 2, for at få bedre samspil og 
overensstemmelse mellem disse regler og de særlige regler for midlertidigt registrerede 
varemodtagere efter afgiftslovene for mineralolieprodukter, spiritus, tobak, øl, vin, chokolade-
og sukkervarer, emballage og mineralvand.
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3.4 Energiafgiftslove og vandafgiftsloven

3.4.1. Konsekvenser af erstatning af momsgodtgørelse med momsfradrag

Gældende regler
Virksomheder, der kan få godtgjort moms efter de gældende regler i momslovens § 45, stk. 3,
(personfordringsvirksomhed til udlandet) og § 45, stk. 4 (forsikringsmæssige og finansielle 
ydelser, der leveres til aftagere uden for EU) kan ikke få tilbagebetalt energiafgifter og 
vandafgift af forbrug, der knytter sig til aktiviteter nævnt i disse bestemmelser. Der er 
nedenfor redegjort nærmere herom.  

Tilbagebetaling af energiafgifter efter bl.a. elafgiftsloven forudsætter grundlæggende, at 
energien forbruges i en momsregistreret virksomhed i forbindelse med udøvelse af aktiviteter, 
der er omfattet af afgiftspligten og registreringspligten i medfør af momsloven.

En virksomhed, der udelukkende leverer ydelser, der er omfattet af f.eks. fritagelses-
bestemmelserne vedrørende aktiviteter i momslovens § 13, er ikke omfattet af momslovens og 
momsbekendtgørelsens regler om registreringspligt. Persontransportvirksomheder og 
finansieringsvirksomheder m.v. er dermed som udgangspunkt ikke omfattet af adgangen til 
tilbagebetaling af energiafgifter og vandafgift. 

Aktiviteter omfattet af momslovens § 45, stk. 3 og 4, er ikke omfattet af momslovens 
bestemmelser om fradragsret, men derimod alene af adgangen til godtgørelse.

Ifølge bl.a. elafgiftslovens § 11, stk. 16, kan momsregistrerede virksomheder få tilbagebetalt 
afgift af elforbrug i samme omfang, som virksomheden har fradragsret for indgående moms
for elektricitet og varme. Tilsvarende bestemmelser findes i gasafgiftslovens § 10, stk. 2, 
kulafgiftslovens § 8, stk. 2 og mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 2, samt i vandafgiftslovens § 
9, stk. 2.

Det følger af bestemmelsernes ordlyd, at retten til tilbagebetaling af energiafgifter og 
vandafgift forudsætter, at der er opnået fradrag for indgående moms.

Fradrag for moms som anført i bl.a. elafgiftslovens § 11, stk. 16, og godtgørelse af moms er 
ikke synonyme begreber. Dette er bl.a. fastslået af Vestre Landsret ved dom af 5. februar 
2009 (SKM2009.466.VLR). 

Virksomheder, der udøver aktiviteter omfattet af § 45, stk. 3 og 4 er derfor efter gældende 
regler ikke berettiget til tilbagebetaling af energiafgifter og vandafgift af forbrug, der knytter 
sig til disse aktiviteter.   

Forslaget
Det foreslås, at der sker en ændring af elafgiftsloven, gasafgiftsloven, kulafgiftsloven, 
mineralolieafgiftsloven og vandafgiftsloven, der indebærer, at virksomheder, som hidtil har 
været omfattet af momslovens § 45, stk. 3 og 4, ikke får adgang til tilbagebetaling af afgift af 
energi- og vandforbrug, selv om de pågældende virksomheder med den foreslåede ændring af 
momsloven ved at anmelde sig til registrering efter momsloven får mulighed for at få fradrag 
for indgående moms efter de almindelige regler for momsregistrerede virksomheder i stedet 
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for som hidtil godtgørelse af indgående moms. 

Hermed opretholdes den gældende retstilstand på området. Dette gælder også i forhold til 
CO2-afgiften af virksomhedernes energiforbrug.

3.5. Lov om offentligt hasardspil i turneringsform

3.5.1. Tidspunkt for betaling for deltagelse

Gældende regler
Lov om offentligt hasardspil i turneringsform gør det muligt for personer, selskaber og 
foreninger at opnå bevilling til at afvikle offentligt hasardspil om penge i turneringsform. En 
bevilling kan gives for to år ad gangen til at arrangere offentligt hasardspil op til fem gange 
om ugen på et nærmere angivet sted. Loven, der administreres af Spillemyndigheden under 
Skatteministeriet, trådte i kraft den 1. januar 2010.

Efter § 17, stk. 1, i lov om offentligt hasardspil i turneringsform må der som betaling for 
deltagelse i en offentlig hasardspilsturnering opkræves ét samlet beløb fra hver af de 
deltagende spillere, og dette beløb må ikke overstige 300 kr. for en enkelt offentlig 
hasardspilsturnering.

Det opkrævede beløb skal være betalt senest dagen før, at den offentlige hasardspilsturnering 
begynder, jf. lovens § 17, stk. 3.

Formålet med bestemmelsen i § 17, stk. 3, i lov om offentligt hasardspil i turneringsform om 
betaling senest dagen før den offentlige hasardspilsturnering begynder, er at sikre, at 
omsætningshastigheden i spillet ved en offentlig hasardspilsturnering holdes på et 
betryggende niveau, idet det med bestemmelsen sikres, at de deltagende spillere på forhånd 
har besluttet at deltage i turneringen. Bestemmelsen skal således hindre mere impulsiv 
deltagelse i en offentlig hasardspilsturnering.

Forslaget
I praksis har det imidlertid vist sig, at § 17, stk. 3, i lov om offentligt hasardspil i 
turneringsform fører til, at mange offentlige hasardspilsturneringer må aflyses. Dette skyldes, 
at bestemmelsen får mange spillere til at afholde sig fra at tilmelde sig turneringerne, da 
spillerne ofte først på selve dagen for turneringen ved, om de har mulighed for at deltage. 
Herved har mange bevillingshavere i praksis vanskeligt ved at iagttage kravet i lovens § 4 om, 
at der skal være mindst 10 deltagende spillere i en offentlig hasardspilsturnering, og flere 
bevillingshavere har som følge heraf ifølge tilsynsmyndigheden (spillemyndigheden) helt 
opgivet deres bevilling.

I det oprindelige forslag til lov om offentligt hasardspil i turneringsform blev det tillagt stor 
betydning, at spillelovgivningen ikke måtte blive så restriktiv, at spillerne fristes til at deltage 
i ulovligt spil eller i udenlandske spil, hvor der ikke er sikkerhed for, at der i samme grad 
varetages samme hensyn som dem, den danske lovgivning skal varetage. 

På denne baggrund foreslås det, at § 17, stk. 3, i lov om offentligt hasardspil i turneringsform, 
ændres, så det fremover bliver muligt at betale for deltagelse i en offentlig 
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hasardspilsturnering helt frem til turneringens påbegyndelse. 

En ændring af bestemmelsen vil ikke betyde, at det ikke længere vil være muligt at holde 
omsætningshastigheden i spillet på et betryggende niveau. Lov om offentligt hasardspil i 
turneringsform indeholder således en række andre bestemmelser, der ligeledes har til formål 
at holde omsætningshastigheden i spillet nede, og disse regler vil ikke blive berørt af den 
foreslåede ændring. Det gælder lovens bestemmelser om mindst 10 deltagende spillere i en 
offentlig hasardspilsturnering, betaling af indskud, gevinsternes størrelse og turneringspuljens 
maksimale størrelse.

Som en konsekvens af ændringen af betalingstidspunktet i lovens § 17, stk. 3, foreslås det 
endvidere, at der indsættes et nyt stykke 4 i § 17, som giver tilsynsmyndigheden 
(Spillemyndigheden) mulighed for at fastsætte vilkår for betalingen efter stk. 3. Begrundelsen 
herfor er, at tilsynsmyndigheden kan have behov for at stille særlige krav til f.eks. 
dokumentation for rettidig betaling, når der kan betales helt frem til den offentlige 
hasardspilsturnerings begyndelse.

4. Økonomiske konsekvenser for det offentlige
En udvidelse af lønsumsafgiftsfritagelsen for museumsvirksomhed vurderes at være forbundet 
med et umiddelbart provenutab på 5 mio. kr. om året i 2011-niveau. 

De ændrede regler om fakturering og udførsel af varer, indførsel af private magasiner m.v. 
vurderes samlet at medføre et umiddelbart merprovenu på 60 mio. kr. om året i 2011-niveau. 
Dette følger af forslaget om indførsel af private magasiner m.v. 

På baggrund af tal fra Grafisk Arbejdsgiverforening sammenholdt med tidligere beregninger 
vurderes der dermed at være et umiddelbart merprovenu på ca. 60 mio. kr. om året i 2011-
niveau forbundet med en lovændring i form af, at der altid skal betales moms ved indførsel til 
private af magasiner og tidsskrifter og lignende fra lande udenfor EU. 

For magasinudgivere, der distribuerer magasinerne trykt i EU fra Danmark eller et andet EU-
land, betyder forslaget en forbedret konkurrencesituation. Denne fordel vil medføre en øget 
produktion og beskæftigelse i branchen. Der er i provenuskønnet ikke indregnet effekter af 
den øgede beskæftigelse i branchen som følge af forbedret konkurrencefordel. Dette følger af, 
at der på langt sigt vil være fuld strukturel beskæftigelse i Danmark, og øget beskæftigelse i 
trykkeribranchen vil på det tidspunkt ske på bekostning af beskæftigelse i andre erhverv.

Forslaget om ophævelse af godtgørelsesordningen i relation til finansielle ydelser og 
personbefordring leveret til udlandet og indførelse af en tilsvarende momsfradragsordning, 
vurderes samlet set ikke at have nogen nævneværdige provenumæssige konsekvenser. Det må 
dog forventes, at der kan ske såvel lempelser som stramninger, der dog nævnt samlet set 
vurderes at være provenuneutrale. 

Endelig skønnes lovforslagets ændringer til lov om offentligt hasardspil i turneringsform ikke 
at medføre nævneværdige økonomiske konsekvenser.

5. Administrative konsekvenser for det offentlige
Lovforslaget skønnes ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser for det 
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offentlige.

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet
Lovforslaget skønnes at medføre et tab på ca. 60 mio. kr. årligt for udgivere af magasiner og 
lignende. De øvrige dele af forslaget skønne ikke at have nævneværdige økonomiske 
konsekvenser for erhvervslivet.

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet
Forslaget om at ændre tidspunktet for betaling og registrering til en pokerturnering skønnes at 
medføre en mindre administrativ lettelse for de personer og klubber, der udbyder offentlige 
pokerturneringer.

8. Administrative konsekvenser for borgerne
Alene forslagets ændringer til lov om offentligt hasardspil i turneringsform vurderes at få 
konsekvenser for borgerne, idet forslaget om at ændre tidspunktet for betaling og registrering 
til en pokerturnering skønnes at ville smidiggøre tilmeldingen til offentlige pokerturneringer.

9. Miljømæssige konsekvenser
Lovforslaget skønnes ikke at have miljømæssige konsekvenser.

10. Forholdet til EU-retten
Lovforslaget gennemfører direktiv 2010/45/EU af 10. juli 2010 med hensyn til momsregler 
for leveringstidspunkt og fakturaer.

Forslaget indeholder endvidere ændringer, der har til formål at bringe momsloven i 
overensstemmelse med Rådets direktiv 2006/112/EU af 28. november 2006 om det fælles 
merværdiafgiftssystem (momssystemdirektivet).

Endvidere indfører forslaget regler af hensyn til anvendelsen her i landet af Rådets forordning 
nr. 904/2010/EU af 7. oktober 2010 om administrativt samarbejde og bekæmpelse af svig 
vedrørende merværdiafgift og Rådets gennemførelsesforordning nr. 282/2011/EU af 15. marts 
2011 om foranstaltninger til gennemførelse af direktiv 2006/112/EF om det fælles 
merværdiafgiftssystem.

Med hensyn til ændringen vedrørende indførsel af private magasiner bemærkes det, at den 
eksisterende begrænsning af fritagelsen for moms ved indførsel af erhvervsmæssige 
forsendelser, hvis samlede værdi ikke overstiger 80 kr., indtil udgangen af 2010 var baseret på 
en særlig tilladelse givet af Rådet i henhold til artikel 27 i Rådets direktiv 77/388/EØF af 17. 
maj 1977 om harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter – Det 
fælles merværdiafgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag (6. momsdirektiv) (EF-Tidende 
1977 nr. L 145, side 1).

Tilladelsen var tidsbegrænset indtil udgangen af 2010 og tillod, at momsfritagelsen ikke 
omfatter magasiner, tidsskrifter og lignende, der efter trykning i et EU-land sendes ud af EU 
for derfra at blive forsendt til privatpersoner i Danmark.

Da Danmark anmodede om forlængelse af tilladelsen, meddelte Kommissionen, at den ikke 
længere fandt, at en tilladelse var nødvendig. Kommissionen meddelte, at den danske 
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begrænsning af momsfritagelsen ved indførsel kan opretholdes med henvisning til artikel 23, 
2. afsnit i Rådets direktiv 2009/132/EF af 19. oktober 2009 om fastlæggelse af 
anvendelsesområdet for artikel 143, litra b) og c), i direktiv 2006/112/EF for så vidt angår 
fritagelse for merværdiafgift ved visse former for endelig indførsel (EU-Tidende 2009 nr. L 
292, side 5).

Denne bestemmelse afgrænser bl.a. nærmere artikel 143, stk. 1, litra b) i Rådets direktiv 
2006/112/EF af 28. november 2006 om det fælles momssystem (EU-Tidende 2006 nr. L 347, 
side 1), og giver medlemsstaterne mulighed for at undtage varer, der indføres i forbindelse 
med postordresalg fra momsfritagelsen.

Kommissionen har endvidere meddelt Danmark, at den finder, at denne bestemmelse også 
kan anvendes som grundlag for at udvide begrænsningen af momsfritagelsen til også at 
omfatte magasiner, tidsskrifter og lignende trykt udenfor EU.

Ved den foreslåede ændring vil Danmark således gøre brug af den mulighed, som er givet i 
artikel 23, 2. afsnit i Rådets direktiv 2009/132/EF for at undtage magasiner, tidsskrifter og 
lignende, der indføres i forbindelse med postordresalg.

11. Hørte myndigheder og organisationer m.v.
Forslaget har været sendt til høring hos..

12. Sammenfattende skema

Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget

Positive konsekvenser/mindre 
udgifter  

Negative konsekvenser/ 
merudgifter

Økonomiske konsekvenser 
for det offentlige 

Forslaget vedrørende indførsel 
af magasiner m.v. skønnes at 
give et årligt merprovenu på 
ca. 60 mio. kr.

Forslaget vedrørende 
lønsumsafgiften skønnes at 
medføre et årligt provenutab 
på ca. 5 mio. kr.

Administrative 
konsekvenser for det 
offentlige

Ingen Forslaget vedrørende 
indførsel af magasiner m.v. 
skønnes at give et årligt tab 
for udgiverne på ca. 60 mio. 
kr.

Økonomiske konsekvenser 
for erhvervslivet

Ingen

Administrative 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Forslaget vedrørende lov om 
offentligt hasardspil i 
turneringsform skønnes at give 
mindre lettelser

Ingen 

Administrative 
konsekvenser for borgerne  

Forslaget vedrørende lov om 
offentligt hasardspil i
turneringsform skønnes at give 
mindre lettelser

Ingen

Miljømæssige Ingen Ingen
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konsekvenser 
Forholdet til EU-retten Forslaget gennemfører direktiv 2010/45/EU, og anvender en 

hjemmel I direktiv 2009/132/EF.
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

Til nr. 1  
Museumsvirksomhed, der ikke er omfattet af museumsloven eller i tilknytning til 
universitetsloven, foreslås fritaget for at betale lønsumsafgift på lige fod med 
museumsvirksomhed, der er omfattet af museumsloven eller i tilknytning til universitetsloven.

Til § 2

Til nr. 1
Det foreslås, at noten til momsloven med oplistningen af EU-direktiverne, som momsloven 
gennemfører, tilføjes direktiv 2010/45/EU om faktureringsreglerne, der i øvrigt foreslås 
gennemført fra den 1. januar 2013.

Til nr. 2
Det foreslås at rette henvisningsfejl, der er opstået ved tidligere lovgivning. 

Til nr. 3
Fritagelsen i momslovens § 13, stk. 1, nr. 15, 1. pkt., omfatter udover personbefordring også 
passagerernes ledsagende bagage og transportmidler, for så vidt der er tale om 
udenrigspersonbefordring. Dette har hidtil alene fremgået af momslovens af 45, stk. 3, som 
foreslås ophævet ved forslagets § 2, nr. 14, idet bestemmelsen overflyttes til § 37 om fradrag 
som stk. 8, jf. forslagets § 2, nr. 13. 

Det foreslås, at det fremover fremgår direkte af momslovens § 13, stk. 1, nr. 15, 3. pkt., at 
fritagelsen i 1. pkt. tillige omfatter passagerernes ledsagende bagage og transportmidler, for så 
vidt der er tale om udenrigspersonbefordring.  

Til nr. 4
Af hensyn til at sikre overensstemmelse mellem den danske momslov og EU’s 
momssystemdirektiv foreslås det i momslovens § 23, stk. 5, 

- at hvis der leveres varer eller ydelser,
- som medfører flere på hinanden følgende afregninger eller betalinger,
- men uden at leverancen er omfattet af reglerne i momslovens § 4, stk. 3, nr. 2, for 

overdragelse af varer eller salg af varer på kredit,
- så anses leveringen for at finde sted efter momslovens § 23 stk. 1, ved udløbet af de 

perioder, som disse afregninger eller betalinger vedrører.

Til nr. 5 og 6
Leveringstidspunktet for varer, der efter momslovens § 34, stk. 1, nr. 1-4, leveres fra en dansk 
sælgervirksomhed til en købervirksomhed i et andet EU-land, er efter momslovens § 24 
fastsat til den 15. i den efterfølgende måned eller faktureringstidspunktet, hvis leveringen 
faktureres forud for leveringstidspunktet. Parallelt hermed er det fastsat i momslovens § 25, at 
erhvervelsestidspunktet for varer, der erhverves af en dansk købervirksomhed fra en 
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sælgervirksomhed i et andet EU-land, er den 15. i den efterfølgende måned eller
faktureringstidspunktet, hvis leveringen faktureres forud for erhvervelsestidspunktet.

I overensstemmelse med direktiv 2010/45/EU og systematikken i de gældende regler efter 
momslovens §§ 24 og 25 foreslås indsat et stykke 2 i momslovens §§ 24 og 25, hvorefter 
løbende levering, respektive erhvervelse, af varer i EU-handel anses for at finde sted den 
sidste dag i måneden, så længe leverancen af varerne ikke er afsluttet.

Til nr. 7 og 8
På baggrund af direktiv 2010/45/EU og systematikken i de foreslåede periodiseringsregler for 
grænseoverskridende leverancer af varer inden for EU efter momslovens § 24, stk. 1 og 2, og 
§ 25, stk. 1 og 2, foreslås det at opdele periodiseringsreglerne for grænseoverskridende 
leverancer af ydelser med omvendt betalingspligt inden for EU i to stykker i momslovens § 
25 a.

Det foreslås, at § 25 a, stk. 1, udformes som den generelle regel for grænseoverskridende 
leverancer af ydelser inden for EU, enten fra en virksomhed i et andet EU-land til en dansk 
virksomhed, eller fra en dansk virksomhed til en virksomhed i et andet EU-land, og hvor 
køberen af ydelserne er betalingspligtig for momsen af ydelserne. Leveringstidspunktet for 
sådanne ydelser fastsættes efter de generelle regler i momslovens § 23, stk. 1 og 3. Efter 
hovedreglen i § 23, stk. 1, indtræder momspligten på tidspunktet, hvor leveringen finder sted. 
Hvis der helt eller delvist betales for leverancen inden den faktiske levering eller fakturering, 
fastsætter § 23, stk. 3, at betalingstidspunktet skal anses som leveringstidspunktet.

Indholdet af den gældende regel i momslovens § 25 a foreslås videreført i § 25 a, stk. 2, som 
periodiseringsregel for grænseoverskridende løbende leverancer inden for EU af ydelser, og 
hvor køberen er betalingspligtig for momsen af ydelserne.

Som konsekvens af forslaget til momslovens § 25 a, stk. 1 og 2, foreslås den gældende 
overskrift før momslovens § 25 a, »Længerevarende leverancer af ydelser inden for EU«, 
ændret til »Leverancer af ydelser inden for EU«.

Til nr. 9
Bestemmelsen foreslås ændret i overensstemmelse med momssystemdirektivet, hvorefter det 
er en betingelse for momsfri levering til en køber, der selv forestår udførslen af varerne til 
steder uden for EU, at køber ikke er etableret her i landet.

Til nr. 10
Den såkaldte turistsalgsregel i lovens § 34, stk. 1, nr. 5, 2. punktum, finder anvendelse på 
levering af varer, der medbringes af rejsende med bopæl i lande uden for EU. Efter Rådets 
direktiv 2006/112/EF er det en betingelse, at den rejsende ikke er etableret inden for EU, 
hvilket foreslås præciseret ved indsættelse af § 34, stk. 2.

Til nr. 11
Der er tale om sproglige tilpasninger til momssystemdirektivet og præciseringer vedrørende 
leverancer til NATO-styrker i andre EU-lande og britiske styrker på Cypern. Endelig foreslås
fritagelsen for levering af varer og ydelser til diplomatiske og konsulære repræsentationer og 
dertil knyttet personale med diplomatiske rettigheder i andre EU-lande udvidet til at omfatte 
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alle ydelser, og ikke blot transportydelser, når værtslandet selv tillader fritagelse eller giver 
godtgørelse af moms for de samme ydelser.

Til nr. 12
Indførsel af magasiner, tidsskrifter og lignende, der er trykt udenfor EU og hvis samlede 
værdi ikke overstiger 80 kr., er efter de gældende bestemmelser momsfritaget, når de 
forsendes til private i Danmark. Fritagelsen gælder dog ikke magasiner, tidsskrifter og 
lignende, der efter trykning indenfor EU sendes ud af EU for efterfølgende at blive forsendt til 
privatpersoner i Danmark.

Det foreslås, at alle magasiner, tidsskrifter og lignende, uanset om de er trykt indenfor eller 
udenfor EU, der forsendes til privatpersoner i Danmark fra steder udenfor EU, ikke skal være 
omfattet af momsfritagelsen for indførsel, hvis forsendelsens samlede værdi ikke overstiger 
80 kr.

Herved sikres, at beslutning om, hvorvidt sådanne magasiner m.v. skal trykkes indenfor eller 
udenfor EU, ikke påvirkes af momsmæssige forhold.

Til nr. 13
Den foreslåede bestemmelse giver mulighed for fradrag af moms i stedet for godtgørelse af 
moms af udgifter betalt i forbindelse med forsikringsmæssige og finansielle ydelser, der 
leveres til aftagere uden for EU, eller såfremt de pågældende transaktioner er knyttet direkte 
til goder, som er bestemt til udførsel til steder uden for EU. Tilsvarende gives mulighed for 
fradrag af moms i stedet for godtgørelse af moms af udgifter, som transportvirksomheder har 
betalt i forbindelse med udenrigspersonbefordring.

Til nr. 14
Bestemmelserne i momslovens § 45, stk. 3 og 4, foreslås ophævet. Bestemmelserne vedrører 
regler om godtgørelse af moms til transportvirksomheder i forbindelse med 
udenrigspersonbefordring, og af moms betalt i forbindelse med forsikringsmæssige og 
finansielle ydelser leveret til aftagere uden for EU. 

I stedet for momsgodtgørelse har virksomhederne fradrag for momsen efter de almindelige 
regler i momsloven, jf. bemærkningerne til nr. 12.

Til nr. 15
Den foreslåede bestemmelse i momslovens § 37, stk. 7, giver mulighed for fradrag af moms 
betalt i forbindelse med forsikringsmæssige og finansielle ydelser, der leveres til aftagere 
uden for EU, eller såfremt de pågældende transaktioner er knyttet direkte til goder, som er 
bestemt til udførsel til steder uden for EU. Den foreslåede nye bestemmelse i momslovens § 
37, stk. 8 giver mulighed for fradrag af moms, som transportvirksomheder har betalt i 
forbindelse med udenrigspersonbefordring.

Virksomheder skal for at opnå fradraget lade sig registrere efter forslaget til ny affattelse af 
momslovens § 47, stk. 1. Herefter skal omsætning bestående i forsikringsmæssige og 
finansielle ydelser, der leveres til aftagere uden for EU, eller såfremt de pågældende 
transaktioner er knyttet direkte til goder, som er bestemt til udførsel til steder uden for EU, 
anses for registreringspligtig omsætning, således at fradragsreglerne i momslovens kapitel 9 
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kan bringes i anvendelse. Tilsvarende gælder for transportvirksomheder med befordring til og 
fra udlandet.

Til nr. 16 og 17
Det foreslås at indføre nye regler i momslovens § 47, stk. 6 og 7, og ændre momslovens § 77, 
hvorefter SKAT på baggrund af foregående påbud efter de gældende regler i momslovens § 
47, stk. 6 og 7, der bliver stk. 7 og 8, kan pålægge ejeren eller den ansvarlige ledelse af en 
virksomhed daglige bøder på mindst 1.000 kr., hvis ejeren eller ledelsen, uanset 
virksomhedens registrering er ophørt, inddraget eller afslået af SKAT efter momsloven eller 
opkrævningsloven, fortsætter eller genstarter driften af virksomheden.

Til nr. 18 og 19
Efter artikel 288 i Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde gælder en EU-
forordning umiddelbart i hvert enkelt EU-land og skal ikke gennemføres i EU-landenes 
nationale lovgivning på samme vis som et EU-direktiv. 

To nyligt vedtagne EU-forordninger på momsområdet, nr. 904/2010 om EU-landenes 
administrative samarbejde om moms og nr. 282/2011 om gennemførelse af 
momssystemdirektivet, er overvejende rettet til EU-landenes skattemyndigheder, herunder 
SKAT i Danmark, men visse regler i de to forordninger har efter deres indhold tillige en vis 
direkte virkning for virksomhedernes retsstilling.  

Efter den nye samarbejdsforordning 904/2010 skal SKAT således mærke en virksomheds 
momsregistreringsnummer som inaktivt eller uvirksomt i det fælles EU-system for udveksling 
af information om moms (VIES), hvis virksomheden selv har afmeldt sig fra registrering, 
eller hvis SKAT vurderer, at virksomheden er inaktiv og er ophørt med at drive selvstændig 
økonomisk virksomhed, eller hvis virksomheden forsætligt eller groft uagtsomt har afgivet 
urigtige eller vildledende oplysninger eller har fortiet oplysninger til brug for anmeldelse til 
registrering.

Endvidere indeholder forordning 282/2011 regler, hvorefter en dansk momsregistreret 
virksomhed, der aftager varer eller ydelser fra andre EU-lande, skal meddele eget 
momsregistreringsnummer, navn og adresse til virksomhedens leverandører i andre EU-lande. 
Parallelt hermed skal en dansk virksomhed, der leverer varer eller ydelser fra andre EU-lande, 
verificere eller foretage en vis egenkontrol af oplysninger om momsregistreringsnumre, navne 
og adresser, som den danske virksomhed har fået meddelt fra virksomhedens kunder i andre 
EU-lande. Hvis en virksomhed groft forsømmer at overholde disse forpligtelser, kan det for 
virksomheden medføre en dobbelt betaling af moms til to EU-lande ved grænseoverskridende 
EU-handel med varer eller ydelser.  

Det foreslås at indsætte et nyt stykke 2 i momslovens § 51 b, således at skatteministeren 
bemyndiges til at fastsætte nærmere regler og iværksætte øvrige foranstaltninger af hensyn til 
anvendelsen her i landet af visse regler for oplysninger om virksomhedsregistrering efter 
EU’s forordninger om EU-landenes administrative samarbejde om moms og om 
gennemførelse af momssystemdirektivet.  

Med henblik på at synliggøre forpligtelserne til at oplyse og verificere oplysninger om 
momsregistreringsnumre ved EU-handel efter forordning 282/2011 foreslås det endvidere 
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tilføjet straffereglerne i momslovens § 81, stk. 2, at der ved bekendtgørelse kan fastsættes 
straf i form af ordensbøde ved forsætlig eller groft uagtsom overtrædelse af disse forpligtelser.

Det forventes at blive fastsat i bekendtgørelse,

- at SKAT kan meddele en virksomhed, at virksomhedens registrering efter 
momslovens kapitel 12 bliver mærket som inaktiv i VIES, og

- at en dansk momsregistreret virksomhed vil kunne ifalde straf i form af ordensbøde, 
hvis virksomheden forsætligt eller groft uagtsomt overtræder reglerne i forordning 
282/2011 om oplysningspligt og egenkontrol angående momsregistreringsnumre ved 
EU-handel.

Under hensyn til, at SKAT efter de gældende regler i momslovens § 51 b efter anmodning 
kan udlevere oplysninger om momsregistrerede virksomheder til offentligheden, foreslås det 
som konsekvens af forslaget til momslovens § 51 b, stk. 2, at den gældende overskrift før 
momslovens § 51 b, »Udlevering af oplysninger«, ændres til »Oplysninger om registrerede 
virksomheder«.

Til nr. 20
I overensstemmelse med den systematiske rækkefølge af nye og ændrede regler efter direktiv 
2010/45/EU foreslås de gældende faktura- og regnskabsregler i momslovens §§ 52 og 52 a 
ophævet og nyaffattet som §§ 52, 52 a, 52 b og 52 c:

§ 52
Momslovens § 52 fastsætter, i hvilke tilfælde det er de danske fakturaregler, som skal 
anvendes ved fakturering af grænseoverskridende leverancer af varer eller ydelser til andre 
EU-lande eller til steder uden for EU (tredjelande eller tredjelandsområder).    

Det foreslås i momslovens § 52, stk. 1, at fakturering ved leverancer af varer eller ydelser som 
hovedprincip skal ske efter de danske regler, når leveringsstedet for varerne eller ydelserne er 
i Danmark efter reglerne i momslovens kapitel 4, og når faktureringen ved leverancer af varer 
eller ydelser ikke skal ske efter et andet EU-lands regler, der svarer til § 52, stk. 2, nr. 1. 

I den forbindelse foreslås det fastsat i momslovens § 52, stk. 2, nr. 1 og 2, at 

- fakturering ved leverancer af varer eller ydelser tilsvarende skal ske efter de danske 
regler,

- når en virksomhed, der er etableret i Danmark efter et af de alternative kriterier for 
hjemsted for økonomisk virksomhed, fast forretningssted, bopæl eller sædvanligt 
opholdssted, 

- leverer varerne eller ydelserne 
- enten efter nr. 1 til en køber i et andet EU-land, der er betalingspligtig for momsen af 

varerne og ydelserne, og køberen ikke udsteder fakturaen på sælgerens vegne og i 
dennes navn som afregningsbilag efter regler i det andet EU-land, der svarer til 
momslovens § 52 a, stk. 3,

- eller efter nr. 2 til steder uden for EU (tredjelande eller tredjelandsområder).

§ 52 a
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Momslovens § 52 a, stk. 1, foreslås at videreføre de gældende regler i § 52, stk. 1. 

Efter forslaget til momslovens § 52 a, stk. 2, nr. 1, fritages 

- danske virksomheder for fakturapligten ved indenlandske leverancer af varer og 
ydelser, der er momsfritaget efter momslovens § 13, og

- virksomheder i andre EU-lande for fakturapligten ved leverancer her til landet af varer 
og ydelser, der er momsfritaget efter momslovens § 13.

Efter forslaget til momslovens 52 a, stk. 2, nr. 2, fastsættes det med virkning for leverancer til 
andre EU-lande, at danske virksomheder fritages for fakturapligten ved leverancer til andre 
EU-lande af ydelser, der er momsfritaget efter momslovens § 13, nr. 10 og 11.
  
Endelig foreslås det i momslovens § 52 a, stk. 3-9, at videreføre de gældende regler i § 52, 
stk. 2-8.
           
§ 52 b
I momslovens § 52 b, stk. 1, foreslås fristen for at udstede faktura over leverancer af varer til 
et andet EU-land efter momslovens § 34, stk. 1, nr. 1-4, fastsat som den 15. i måneden, der 
følger efter måneden, hvori leveringen af varerne har fundet sted. I momslovens § 52 b, stk. 2, 
foreslås fristen for at udstede faktura over leverancer af ydelser til et andet EU-land, hvor 
køberen er omvendt betalingspligtig for momsen af ydelserne, idet leveringsstedet for 
ydelserne er bestemt efter momslovens § 16, stk. 1, fastsat som den 15. i måneden, der følger 
efter måneden, hvori leveringen af ydelserne har fundet sted. Momslovens § 52 b har herved 
sammenhæng med de gældende og foreslåede regler i momslovens §§ 23-25 a, der fastsætter, 
hvornår levering af varer eller ydelser til andre EU-lande anses for at have fundet sted.

§ 52 c
Der er i momslovens § 52 a, stk. 1-4, fastsat regler for opbevaring af fakturaer og SKATs 
kontrolbeføjelser i den forbindelse. Disse regler foreslås videreført og udbygget som 
momslovens § 52 c, stk. 1-6. 

I § 52 c, stk. 3, videreføres, at hvis en momsregistreret virksomhed i Danmark eller i et andet 
EU-land elektronisk opbevarer fakturaer i Danmark eller i udlandet, og fakturaerne angår 
transaktioner med varer og ydelser, der er momspligtige i Danmark, har SKAT af hensyn til 
kontrol ret til at få elektronisk online-adgang og adgang til at downloade og anvende disse 
fakturaer. I § 52 c, stk. 4, foreslås indført som ny regel, at hvis en momsregistreret 
virksomhed elektronisk opbevarer fakturaer i Danmark eller i udlandet, og fakturaerne angår 
transaktioner med varer og ydelser, der er momspligtige i et andet EU-land, har 
skattemyndighederne i dette andet EU-land af hensyn til kontrol ret til at få elektronisk 
online-adgang og adgang til at downloade og anvende disse fakturaer.

De gældende regler i § 52 a, stk. 4, refererer til, at e-fakturaer kun kan opbevares i tredjelande 
uden for EU, hvis Danmark og tredjelandet har indgået et retligt instrument eller en aftale om 
gensidig bistand med retsvirkninger, der svarer til reglerne i direktiv 76/308/EØF og 
77/779/EØF og forordning (EØF) nr. 218/92. Disse specifikt nævnte EF-retsakter er med 
tiden blevet ændret til nye EU-retsakter med ændrede årstal og nummereringer. Af hensyn til 
fleksibilitet i forhold til udviklingen af EU-reglerne på skatte- og momsområdet foreslås det at 
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justere formuleringen af § 52 c, stk. 5, således at der alene refereres til et retligt instrument om 
gensidig bistand med retsvirkninger, der svarer til reglerne i EU.

Der foreslås indsat et nyt stykke 6 i § 52 c, hvorefter skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler i bekendtgørelse for opbevaring af fakturaer og systembeskrivelser for elektronisk 
fakturering. I sammenhæng med forenklingshensynene for reglerne for e-fakturering, 
påtænkes bemyndigelsen udmøntet til i momsbekendtgørelsen fra 1. januar 2013 at fastsætte, 
at en faktura efter kravene om sikring af fakturaens oprindelsesægthed, indholdsintegritet og 
læsbarhed kan opbevares på papir eller elektronisk, uanset om fakturaen oprindeligt er 
fremsendt eller er stillet til rådighed som papirfaktura eller elektronisk faktura.

Til nr. 21
Ved lov nr. 1134 af 4. december 2009 blev momslovens daværende §§ 15-21 erstattet af de 
nugældende §§ 15-21 d. Henvisningen i § 57, stk. 1, til §§ 14-21 ændres derfor til en 
henvisning til §§ 14-21 d.

Til nr. 22 og 23
Det foreslås med henblik på at ligestille kontrolreglerne for indkomstskat og moms, at der 
indsættes et stykke 5 i momslovens § 74 og et stykke 6 i momslovens § 75, hvorefter SKAT 
kan give momsregistrerede virksomheder og virksomhedernes leverandører, kunder, bank-
eller forsikringsforbindelser, rådgivere m.fl. påbud om at udlevere materiale til SKAT eller 
meddele oplysninger til SKAT med henblik på en korrekt ansættelse af virksomhedens 
momstilsvar, og at et påbud herom kan gennemtvinges ved daglige bøder.

Til nr. 24
Der henvises til bemærkningerne til nr. 16 og 17.

Til nr. 25
De gældende regler i momslovens § 81 giver adgang til, at virksomheder og private personer 
kan blive pålagt en bøde ved forsætlige eller groft uagtsomme overtrædelser af en række af
lovens regler. Som konsekvens af de foreslåede ændringer efter lovforslagets § 1, nr. 8, 
hvorefter de gældende faktura- og regnskabsregler i momslovens §§ 52 og 52 a foreslås 
ophævet og nyaffattet som §§ 52, 52 a, 52 b og 52 c, foreslås der ændrede henvisninger til de 
nye regler i momslovens § 81, stk. 1, nr. 2.

Til nr. 26 og 27
Det foreslås at rette henvisningsfejl, der er opstået ved tidligere lovgivning.

Til nr. 28
Der henvises til bemærkningerne til nr. 18 og 19.

Til § 3

Til nr. 1
Det foreslås, at der indsættes en bestemmelse i elafgiftslovens § 11, stk. 16, som indebærer, at 
virksomheder, der foretager personbefordring til udlandet, og virksomheder, der leverer 
forsikringsmæssige og finansielle ydelser til aftagere uden for EU, ikke kan få tilbagebetalt 
elafgift af deres energiforbrug i relation til disse aktiviteter.    
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Hermed opretholdes den gældende retstilstand på området.

Til § 4

Til nr. 1
Der foreslås, at der indsættes en bestemmelse i gasafgiftslovens § 10, stk. 2, som indebærer, at 
virksomheder, der foretager personbefordring til udlandet, og virksomheder, der leverer 
forsikringsmæssige og finansielle ydelser til aftagere uden for EU, ikke kan få tilbagebetalt 
gasafgift af deres energiforbrug i relation til disse aktiviteter.    

Hermed opretholdes den gældende retstilstand på området. 

Til § 5

Til nr. 1
Der foreslås, at der indsættes en bestemmelse i kulafgiftslovens § 8, stk. 2, som indebærer, at 
virksomheder, der foretager personbefordring til udlandet, og virksomheder, der leverer 
forsikringsmæssige og finansielle ydelser til aftagere uden for EU, ikke kan få tilbagebetalt 
elafgift af deres energiforbrug i relation til disse aktiviteter.    

Hermed opretholdes den gældende retstilstand på området.

Til § 6

Til nr. 1
Der foreslås, at der indsættes en bestemmelse i mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 2, som 
indebærer, at virksomheder, der foretager personbefordring til udlandet, og virksomheder, der 
leverer forsikringsmæssige og finansielle ydelser til aftagere uden for EU, ikke kan få 
tilbagebetalt afgift af deres energiforbrug i relation til disse aktiviteter.    

Hermed opretholdes den gældende retstilstand på området.

Til § 7

Til nr. 1
Der foreslås, at der indsættes en bestemmelse i vandafgiftslovens § 9, stk. 2, som indebærer, 
at virksomheder, der foretager personbefordring til udlandet, og virksomheder, der leverer 
forsikringsmæssige og finansielle ydelser til aftagere uden for EU, ikke kan få tilbagebetalt 
afgift af deres forbrug af ledningsført vand i relation til disse aktiviteter.    

Hermed opretholdes den gældende retstilstand på området.

Til § 8

Til nr. 1 og 2
Det foreslås at ændre reglerne i opkrævningslovens § 9, stk. 1 og 2, for at få bedre samspil og 
overensstemmelse mellem disse regler og de særlige regler for forudbetaling af dansk afgift af 
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varer, der er omfattet af afgiftslovene for mineralolieprodukter, spiritus, tobak, øl, vin, 
chokolade- og sukkervarer, emballage og mineralvand, og som midlertidigt registrerede 
varemodtagere efter ovennævnte afgiftslove modtager fra udlandet.

Efter forslaget til opkrævningslovens § 9, stk. 1, vil SKAT kunne tillade, at den, der ikke er 
autoriseret eller registreret efter afgiftslovene nævnt i bilag 1, liste A, nr. 1-4, 7, 8 og 16, og 
som fra udlandet har modtaget varer, omfattet af disse afgiftslove, indgiver en forsinket 
angivelse af varerne til SKAT. Bilag 1, liste A, nr. 1-4, 7, 8 og 16, refererer herved til 
mineralolieafgiftsloven, spiritusafgiftsloven, tobaksvarer i form af cigarer, cerutter og 
cigarillos efter tobaksafgiftsloven, øl- og vinafgiftsloven, chokoladeafgiftsloven, 
emballageafgiftsloven og mineralvandsafgiftsloven. Angivelsen skal i så fald være 
underskrevet af den, der har modtaget varerne, eller af den udenlandske varesælgers 
herværende fiskale repræsentant.

Det vil angå tilfælde, hvor en modtager af varer fra udlandet formelt set har overtrådt reglerne 
i ovennævnte afgiftslove, hvorefter en midlertidigt registreret varemodtager skal sørge for 
forudgående registrering, anmeldelse af varetransport og indbetaling af dansk afgift af varerne 
hos SKAT, men hvor SKAT finder, at der foreligger sådanne forklarlige og undskyldelige 
grunde, at SKAT kan tillade, at der ved modtagelsen af varerne indgives vareangivelse og 
dermed indbetales dansk afgift af varerne efter reglerne i opkrævningslovens § 9, stk. 3.

Opkrævningslovens § 9, stk. 2, foreslås i sammenhæng hermed konsekvensændret, således at 
indgivelse af vareangivelse efter denne regel ikke længere skal referere til varer efter 
chokoladeafgiftsloven, emballageafgiftsloven og mineralvandsafgiftsloven.

Til nr. 3 - 5
Det foreslås at indføre et nyt stykke 11 i opkrævningslovens § 11, hvorefter SKAT på 
baggrund af foregående påbud kan pålægge ejeren eller den ansvarlige ledelse af en 
virksomhed daglige bøder, hvis ejeren eller ledelsen, uanset virksomhedens registrering er 
ophørt, inddraget eller afslået af SKAT efter opkrævningslovens § 11, stk. 9, eller efter en 
eller flere andre skatte- og afgiftslove, fortsætter eller genstarter driften af virksomheden.

Det foreslås som konsekvens at ændre opkrævningslovens § 11, stk. 7, 8 og 10. Herefter skal 
det oplyses i SKATs varsel til ejeren eller den ansvarlige ledelse af en virksomhed om pålæg 
af sikkerhedsstillelse for skatter og afgifter, inddragelse af virksomheds eksisterende 
registrering eller afslag på nyregistrering, at ejerens eller ledelsens drift af virksomheden som 
uregistreret vil kunne medføre straf efter opkrævningslovens § 17, stk. 3, pålæg af daglige 
bøder efter den nye foreslåede, opkrævningslovens § 11, stk. 11, og hæftelse for skatter og 
afgifter efter den gældende regel i opkrævningslovens § 11, stk. 11, der bliver stk. 12.

Til § 9

Til nr. 1
Den foreslåede bestemmelse indebærer, at der fremover kan ske betaling for deltagelse i en 
offentlig hasardspilsturnering helt frem til turneringens påbegyndelse.

Tidspunktet for den offentlige hasardspilsturnerings påbegyndelse skal forstås som det 
tidspunkt, hvor spillerne første gang mødes på et sted med henblik på at starte det spil, som 
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indgår i turneringen.

Til nr. 2
Med det foreslåede stk. 4 får tilsynsmyndigheden (Spillemyndigheden) mulighed for at 
fastsætte vilkår om betalingen efter stk. 3.

Bestemmelsen foreslås indført, idet muligheden for betaling for deltagelse i en offentlig 
hasardspilsturnering helt frem til turneringens påbegyndelse kan vanskeliggøre 
tilsynsmyndighedens kontrol af, at der er sket rettidig betaling. Tilsynsmyndigheden kan 
således have behov for at fastsætte vilkår om bl.a. dokumentation for rettidigt betaling, 
herunder f.eks. i form af et vilkår om, at spillerne skal medbringe et skærmprint fra deres 
netbank, som viser, at der er sket betaling inden turneringens påbegyndelse.

Til nr. 3
Forslaget er en konsekvens af nr. 4, hvor der i kapitel 5 foreslås indsat en bestemmelse om 
klageadgang til Landsskatteretten.

Til nr. 4
Det foreslås, at Landsskatteretten bliver administrativ rekursmyndighed for 
Spillemyndighedens afgørelser. Bestemmelsen foreslås indført, da klager over afgørelser efter 
lov om spil er henlagt til Landskatteretten, hvorfor det vil være naturligt at henlægge klager 
over afgørelser efter lov om offentligt hasardspil i turneringsform. 

Landsskatteretten er omfattet af skatteforvaltningsloven.

Bestemmelsen er et eksempel på udmøntning af skatteforvaltningslovens § 11, stk. 3, 
hvorefter Landsskatteretten afgør klager, der efter anden lovgivning er henlagt til 
Landsskatterettens afgørelse.

Henvisningen til skatteforvaltningslovens § 13, stk. 3, medfører, at retspræsidenten kan 
bestemme, at afgørelser truffet af Spillemyndigheden skal afgøres uden medvirken af 
retsmedlemmer som nævnt i skatteforvaltningsloven § 12, stk. 3.  

Det følger af skatteforvaltningsloven og Landsskatterettens forretningsorden, at 
Landsskatteretten er den øverste administrative klageinstans. Landsskatterettens afgørelser er 
dermed endelige og kan ikke påklages til anden administrativ myndighed. Landsskatterettens 
afgørelser kan indbringes for domstolene.

Til § 10

Til stk. 1
Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 2012, jf. dog stk. 2-4.

Til stk. 2 
Det foreslås, at de dele af lovforslaget, der gennemfører direktiv 2010/45/EU, i 
overensstemmelse med direktivets gennemførelsesfrist træder i kraft den 1. januar 2013.

Til stk. 3
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Det foreslås, at virkningstidspunktet for § 1, nr. 1, er det samme som
ikrafttrædelsestidspunktet for lov nr. 526 af 17. juni 2008, hvor de berørte museer blev 
lønsumsafgiftspligtige. Bestemmelsen har således virkning tilbage fra den 1. januar 2009.

Til stk. 4
Det foreslås, at ændringerne til lov om offentligt hasardspil i turneringsform træder i kraft 
dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende.
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Bilag

Bilag 1 – Paralleltekster

Bilag 2 – Bestemmelser i EU-direktiver, der enten er gennemført ved tidligere dansk 
lovgivning, men som ændres teknisk ved forslaget, eller som gennemføres ved forslaget, 
sammenholdt med forslagets bestemmelser                     
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Bilag 1

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov

Gældende formulering Lovforslaget 

§ 1. ---
Stk. 2. ---
7) museumsvirksomhed omfattet af 
museumsloven eller i tilknytning til 
universitetsloven,

1) Loven indeholder bestemmelser, der 
gennemfører Rådets trettende direktiv 
86/560/EØF af 17. november 1986 om 
harmonisering af medlemsstaternes 
lovgivning om omsætningsafgifter -
Foranstaltninger til tilbagebetaling af 
merværdiafgift til afgiftspligtige 
personer, der ikke er etableret på 
Fællesskabets område, EF-Tidende 
1986, nr. L 326, side 40, Rådets 
direktiv 2006/112/EF af 28. november 
2006 om det fælles 

§ 1

I lov om afgift af lønsum m.v. 
(lønsumsafgiftsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 466 af 22. maj 
2006, som ændret ved § 1 i lov nr. 526 
af 17. juni 2008, § 2 i lov nr. 520 af 
12. juni 2009, § 41 i lov nr. 718 af 25. 
juni 2010 og senest ved § 1 i lov nr. 
1361 af 8. december 2010, foretages 
følgende ændring:

1. I § 1, stk. 2, nr. 7, ændres: 
»museumsvirksomhed omfattet af 
museumsloven eller i tilknytning til 
universitetsloven« til: 
»museumsvirksomhed«.

§ 2

I lov om merværdiafgift (momsloven), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 287 af 28. 
marts 2011, foretages følgende 
ændringer:

1. I Fodnoten til lovens titel ændres 
»og Rådets direktiv 2010/23/EU af 16. 
marts 2010 om ændring af Rådets 
direktiv 2006/112/EF om det fælles 
merværdiafgiftssystem for så vidt 
angår en fakultativ og midlertidig 
anvendelse af ordningen for omvendt 
betalingspligt ved levering af bestemte 
tjenesteydelser, som kan være udsat 
for svig, EU-Tidende 2010, nr. L 72, 
side 1« til: » Rådets direktiv 
2010/23/EU af 16. marts 2010 om 
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merværdiafgiftssystem, EU-Tidende 
2006, nr. L 347, side 1, Rådets direktiv 
2006/138/EF af 19. december 2006 om 
ændring af direktiv 2006/112/EF om 
det fælles merværdiafgiftssystem hvad 
angår anvendelsesperioden for 
merværdiafgiftssystemet for radio- og 
tv-spredningstjenester og visse 
elektronisk leverede tjenesteydelser, 
EU-Tidende 2006, nr. L 384, side 92, 
Rådets direktiv 2008/8/EF af 12. 
februar 2008 om ændring af direktiv 
2006/112/EF med hensyn til 
leveringsstedet for tjenesteydelser, 
EU-Tidende 2008, nr. L 44, side 11, 
Rådets direktiv 2008/9/EF af 12. 
februar 2008 om detaljerede regler for 
tilbagebetaling af moms i henhold til 
direktiv 2006/112/EF til afgiftspligtige 
personer, der ikke er etableret i 
tilbagebetalingsmedlemsstaten, men i 
en anden medlemsstat, EU-Tidende 
2008, nr. L 44, side 23, Rådets direktiv 
2008/117/EF af 16. december 2008 om 
ændring af direktiv 2006/112/EF om 
det fælles merværdiafgiftssystem med 
henblik på forebyggelse af 
momsunddragelse i forbindelse med 
transaktioner inden for Fællesskabet, 
EU-Tidende 2009, nr. L 14, side 7, 
Rådets direktiv 2009/69/EF af 25. juni 
2009 om ændring af direktiv 
2006/112/EF om det fælles 
merværdiafgiftssystem for så vidt 
angår afgiftssvig i forbindelse med 
indførsel, EU-Tidende 2009, nr. L 175, 
side 12, Rådets direktiv 2009/162/EU 
af 22. december 2009 om ændring af 
visse bestemmelser i direktiv 
2006/112/EF om det fælles 
merværdiafgiftssystem, EU-Tidende 
2010, nr. L 10, side 14, og Rådets 
direktiv 2010/23/EU af 16. marts 2010 
om ændring af direktiv 2006/112/EF 
om det fælles merværdiafgiftssystem 
for så vidt angår en fakultativ og 
midlertidig anvendelse af ordningen 
for omvendt betalingspligt ved 

ændring af Rådets direktiv 
2006/112/EF om det fælles 
merværdiafgiftssystem for så vidt 
angår en fakultativ og midlertidig 
anvendelse af ordningen for omvendt 
betalingspligt ved levering af bestemte 
tjenesteydelser, som kan være udsat 
for svig, EU-Tidende 2010, nr. L 72, 
side 1, og Rådets direktiv 2010/45/EU 
af 13. juli 2010 om ændring af Rådets 
direktiv 2006/112/EF om det fælles 
merværdiafgiftssystem for så vidt 
angår faktureringsreglerne, EU-
Tidende 2010, nr. L 189, side 1«.
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levering af bestemte tjenesteydelser, 
som kan være udsat for svig, EU-
Tidende 2010, nr. L 72, side 1.

§ 3. ---
Stk. 2. Som afgiftspligtig person anses 
endvidere:
1) Enhver person, der lejlighedsvis 
leverer et nyt transportmiddel til et 
andet EU-land, jf. § 11, stk. 4.
---

§ 11. Der betales afgift ved 
erhvervelse mod vederlag af
---,
2) nye transportmidler fra andre EU-
lande, jf. stk. 4.
---

(Bestemmelsen er ny)

(Bestemmelsen er ny)

(Bestemmelsen er ny)

2. I § 3, stk. 2, nr. 1, og § 11, stk. 1, nr. 
2, ændres »stk. 4« til: »stk. 6«.

3. I § 13, stk. 1, nr. 15, indsættes som 
3. pkt.:

»I forbindelse med befordring til eller 
fra udlandet omfatter fritagelsen efter 
1. pkt. tillige passagernes ledsagende 
bagage og transportmidler.«

4. I § 23 indsættes som stk. 5:
»Stk. 5. Ved levering af varer eller 
ydelser, der medfører flere på 
hinanden følgende afregninger eller 
betalinger uden at være omfattet af 
overdragelse af varer eller salg af varer 
på kredit efter § 4, stk. 3, nr. 2, anses 
leveringen for at finde sted efter stk. 1, 
ved udløbet af de perioder, som disse 
afregninger eller betalinger vedrører.«

5. I § 24 indsættes som stk. 2:
»Stk. 2. Ved løbende levering af varer, 
der er nævnt i stk. 1, og hvor 
leverancen strækker sig over mere end 
1 måned, anses leveringen for at finde 
sted den sidste dag i måneden, så 
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(Bestemmelsen er ny)

Længerevarende leverancer af ydelser 
inden for EU

§ 25 a. ---
Ved levering af ydelser inden for EU, 
hvor aftageren af ydelserne er 
betalingspligtig for afgiften af 
ydelserne, idet leveringsstedet for 
ydelserne er bestemt efter § 16, stk. 1, 
anses leveringstidspunktet for at være 
den sidste dag i kalenderåret fra og 
med det andet år, når leveringen af 
ydelserne har strakt sig over en 
periode på mere end 1 år uden 
mellemliggende afregning af afgift af 
ydelserne eller betaling for ydelserne, 
og så længe leveringen af ydelserne 
ikke er afsluttet.

§ 34. ---
5) Levering af varer, der af 
virksomheden eller af en køber, som 
ikke er registreret her i landet efter §§ 
47, 49, 51 eller 51 a, eller for disses 
regning udføres til steder uden for EU. 

længe leverancen af varerne ikke er 
afsluttet.« 

6. I § 25 indsættes som stk. 2:
»Stk. 2. Ved løbende erhvervelse af 
varer, der er nævnt i stk. 1, og hvor 
leverancen strækker sig over mere end 
1 måned, anses erhvervelsen for at 
finde sted den sidste dag i måneden, så 
længe leverancen af varerne ikke er 
afsluttet.«

7. Overskriften før § 25 a, 
»Længerevarende leverancer af 
ydelser inden for EU«, ophæves.

8. Overskriften før § 25 a og § 25 a
affattes således:

»Leverancer af ydelser inden for EU

§ 25 a. Ved levering af ydelser inden 
for EU, enten her til landet eller til 
andet EU-land, hvor aftageren af 
ydelserne er betalingspligtig for 
afgiften af ydelserne, idet 
leveringsstedet for ydelserne er 
bestemt efter § 16, stk. 1, fastsættes 
leveringstidspunktet efter § 23, stk. 1 
og 3.    
Stk. 2. Ved løbende levering af 
ydelser, som nævnt i stk. 1, anses 
leveringen for at finde sted den sidste 
dag i kalenderåret, når leverancen af 
ydelserne har strakt sig over en 
periode på mere end 1 år uden 
mellemliggende afregning eller 
betaling for ydelserne, og så længe 
leverancen af ydelserne ikke er 
afsluttet.«

9. I § 34, stk. 1, nr. 5, 1. pkt., ændres 
»af en køber, som ikke er registreret 
her i landet efter §§ 47, 49, 51 eller 51 
a,« til: »af en køber, som ikke er 
etableret her i landet«.
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Ved levering til rejsende, der 
medbringer varen i deres personlige 
bagage, og som har bopæl eller 
sædvanligt opholdssted i Norge eller 
på Ålandsøerne, er fritagelsen betinget 
af, at salgsprisen for den enkelte vare 
overstiger 1.200 kr. inkl. afgift, samt at 
varen transporteres til steder uden for 
EU inden udgangen af den tredje 
måned efter leveringsmåneden. En 
gruppe af ting, der normalt udgør en 
helhed, anses som én vare. Ved 
levering til rejsende, der medbringer 
varen i deres personlige bagage, og 
som har bopæl eller sædvanligt 
opholdssted andre steder uden for EU, 
er fritagelsen betinget af, at købet er 
foretaget i samme forretning og 
omfatter varer til en værdi over 300 kr. 
inkl. afgift, samt at varen transporteres 
til steder uden for EU inden udgangen 
af den tredje måned efter 
leveringsmåneden. Skatteministeren 
kan fastsætte nærmere regler herom.

(Bestemmelsen er ny)

§ 34. ---
14) Levering af:
a) Varer og transportydelser til 
diplomatiske og konsulære 
repræsentationer og dertil knyttet 
personale med diplomatiske 
rettigheder samt personale med 
diplomatiske rettigheder ved 
internationale organisationer i andre 
EU-lande, i det omfang de er berettiget 
til afgiftsfritagelse i værtslandet og 
varerne transporteres til det 
pågældende EU-land.

10. I § 34 indsættes som stk. 2:
»Stk. 2 Ved rejsende i stk. 1, nr. 5, 2. 
pkt., forstås en rejsende, der ikke er 
etableret ved at have bopæl eller 
sædvanligt opholdssted beliggende 
inden for EU.«
Stk. 2-6 bliver herefter til stk. 3-7

11. § 34, stk. 1, nr. 14, affattes således:
»Levering af: 
a) Varer og ydelser til diplomatiske og 
konsulære repræsentationer og dertil 
knyttet personale med diplomatiske 
rettigheder i andre EU-lande, i det 
omfang de er berettiget til 
afgiftsfritagelse i værtslandet og for 
varers vedkommende, hvis varerne 
transporteres til det pågældende EU-
land.
b) Varer og ydelser til Det Europæiske 
Fællesskab, Det Europæiske 
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b) Varer og ydelser til EU-
fællesforetagende, Det Europæiske 
Atomenergifællesskab, Den 
Europæiske Centralbank eller Den 
Europæiske Investeringsbank eller til 
de organer oprettet af EU, for hvilke 
protokollen af 8. april 1965 om De 
Europæiske Fællesskabers privilegier 
og immuniteter finder anvendelse, 
inden for de grænser og på de 
betingelser, der er fastsat ved nævnte 
protokol og ved aftaler om 
gennemførelse af denne eller ved 
aftaler om hjemsted, navnlig for så 
vidt dette ikke medfører 
konkurrenceforvridning.
c) Varer og ydelser til andre 
internationale organisationer end de i 
litra b nævnte, der er anerkendt som 
sådanne af de offentlige myndigheder i 
værtslandet inden for EU, og til 
medlemmer af disse organisationer 
inden for de grænser og på de 
betingelser, der er fastsat ved 
internationale konventioner om 
oprettelse af disse organisationer eller 
ved aftaler om hjemsted.

Atomenergifællesskab, Den 
Europæiske Centralbank eller Den 
Europæiske Investeringsbank eller til 
de organer oprettet af EU, for hvilke 
protokollen af 8. april 1965 om De 
Europæiske Fællesskabers privilegier 
og immuniteter finder anvendelse, 
inden for de grænser og på de 
betingelser, der er fastsat ved nævnte 
protokol og ved aftaler om 
gennemførelse af denne eller aftaler 
om hjemsted, for så vidt dette ikke 
medfører konkurrenceforvridning.
c) Varer og ydelser til andre 
internationale organer end de, der er 
nævnt i litra b, og som er anerkendt 
som sådanne af de offentlige 
myndigheder i det andet EU-land, som 
er værtsland, og til disse organers 
personale med diplomatiske 
rettigheder, inden for de grænser og på 
de betingelser, der er fastsat ved 
internationale konventioner om 
oprettelse af disse organer eller ved 
aftaler om hjemsted.
d) Varer og ydelser, der har et andet 
EU-land som destination, og som er 
bestemt til væbnede styrker fra et 
NATO-land, bortset fra 
bestemmelseslandet selv, til brug for 
disse styrker eller det civile personale, 
der ledsager disse, eller til forsyning af 
deres messer og kantiner, når disse 
styrker udgør et led i det fælles 
forsvar, og i det omfang de 
pågældende er berettiget til 
afgiftsfritagelse i værtslandet og for 
varers vedkommende, hvis varerne 
transporteres til det pågældende EU-
land.
e) Varer og ydelser til Det Forenede 
Kongeriges væbnede styrker, der er 
udstationeret på øen Cypern i medfør 
af traktaten om oprettelse af 
Republikken Cypern af 16. august 
1960, når disse varer og ydelser er 
bestemt til brug for styrkerne eller det 
civile personale, der ledsager disse, 
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§ 36. ---
3) når varens samlede værdi ved 
erhvervsmæssige forsendelser ikke 
overstiger 80 kr. Afgiftsfritagelsen 
omfatter ikke alkoholholdige varer, 
parfume og toiletvand, tobak og 
tobaksvarer samt magasiner, 
tidsskrifter og lignende, der efter 
trykning i et EU-land sendes ud af EU 
for derfra at blive forsendt til 
privatpersoner i Danmark. 
Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler for gennemførelsen af 
afgiftsfriheden,

(Bestemmelserne er nye)

eller til forsyning af deres messer og 
kantiner, og i det omfang de 
pågældende er berettiget til 
afgiftsfritagelse i Republikken Cypern 
og for varers vedkommende, hvis 
varerne transporteres til Republikken 
Cypern.«

12. § 36, stk. 1, nr. 3, affattes således:
»3) når varens samlede værdi ved 
erhvervsmæssige forsendelser ikke 
overstiger 80 kr. Afgiftsfritagelsen 
omfatter ikke alkoholholdige varer, 
parfume og toiletvand, tobak og 
tobaksvarer samt magasiner, 
tidsskrifter og lignende, der forsendes 
til privatpersoner i Danmark. 
Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler for gennemførelsen af 
afgiftsfriheden,«.

13. I § 37 indsættes som stk. 7 og 8:
»Stk. 7. Virksomheder kan ved 
opgørelsen af afgiftstilsvaret som 
indgående afgift fradrage afgiften efter 
denne lov for virksomhedens indkøb 
m.v. af varer og ydelser, der 
udelukkende anvendes til brug for 
virksomhedens leverancer omfattet af 
§ 13, stk. 1, nr. 10 og nr. 11, litra a-e, 
for så vidt ydelserne leveres til 
aftagere uden for EU, eller når de 
pågældende transaktioner er knyttet 
direkte til varer, som udføres til steder 
uden for EU.
Stk. 8. Transportvirksomheder kan ved 
opgørelsen af afgiftstilsvaret som 
indgående afgift fradrage afgiften efter 
denne lov for virksomhedens indkøb 
m.v. af varer og ydelser, der 
udelukkende anvendes i forbindelse 
med befordring til eller fra udlandet af 
personer med ledsagende bagage og 
transportmidler, jf. § 13, stk. 1, nr. 
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§ 45. Afgiftspligtige personer, der ikke 
er etableret her i landet, ikke er 
registreringspligtige her i landet og 
hverken er valgfrit eller frivilligt 
registreret her i landet, kan få godtgjort 
den afgift, som er betalt her for varer 
og ydelser til virksomhedens 
erhvervsmæssige brug. Godtgørelse 
indrømmes dog kun, i det omfang den 
afgiftspligtige persons transaktioner 
berettiger til fradrag i det land, hvor 
vedkommende er etableret, og i det 
omfang virksomheder registreret her i 
landet kan foretage fradrag for afgift 
ved opgørelse af afgiftstilsvar efter 
loven. For en virksomhed, der er 
etableret i et land uden for EU, som 
ikke har et merværdiafgiftssystem, der 
svarer til det, som findes her i landet, 
indrømmes godtgørelse kun, i det 
omfang virksomheder registreret her i 
landet kan foretage fradrag for afgift 
ved opgørelse af afgiftstilsvaret efter 
loven.
Stk. 2. Der ydes godtgørelse af afgift, 
som fremmede staters herværende 
ambassader m.v., internationale 
organisationer samt tilknyttet 
personale har betalt ved indkøb af 
varer og ydelser her i landet. 
Tilsvarende kan der ydes 
afgiftsgodtgørelse af fremmede staters 
herværende honorære konsulers 
indkøb, i det omfang de indkøbte varer 
og ydelser skal anvendes fuldt ud i 
forbindelse med den konsulære 
tjeneste. Skatteministeren fastsætter 
efter forhandling med 
udenrigsministeren og 
forsvarsministeren, for hvilke varer og 
ydelser afgiften kan godtgøres. For 
punktafgiftspligtige varer samt for 
teleydelser kan der dog fastsættes en 
fritagelsesordning.

15.«

14. § 45, stk. 3 og 4, ophæves.
Stk. 5-8 bliver herefter stk. 3-6.
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Stk. 3. Der ydes godtgørelse af afgift, 
som transportvirksomheder har betalt 
her i landet i forbindelse med 
befordring til udlandet af personer med 
ledsagende bagage og transportmidler.
Stk. 4. Der ydes godtgørelse af afgift, 
som er betalt i forbindelse med 
transaktioner omfattet af § 13, stk. 1, 
nr. 10 og 11, litra a-e, når ydelsen 
leveres til aftagere uden for EU, eller 
når de pågældende transaktioner er 
knyttet direkte til varer, som udføres til 
steder uden for EU.
Stk. 5. Humanitære organisationer 
m.v., der udfører varer til steder uden 
for EU, får godtgørelse af den afgift, 
som er betalt for varerne her i landet.
Stk. 6. Der ydes i tilfælde, hvor 
betingelserne for toldgodtgørelse efter 
EF's toldkodeks er opfyldt, 
afgiftsgodtgørelse i samme omfang 
som toldgodtgørelse. Der ydes 
ligeledes afgiftsgodtgørelse, hvor det 
er åbenbart, at forudsætningerne for 
afgiftsfrihed har foreligget ved 
indførslen.
Stk. 7. Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler om indgivelse, 
behandling og afgørelse af ansøgning 
om godtgørelse af afgift.
Stk. 8. Skatteministeren kan indgå en 
aftale med Sverige om opkrævning og 
godtgørelse af merværdiafgiften på 
passagen af den faste forbindelse over 
Øresund.

§ 47. Afgiftspligtige personer, der 
driver virksomhed med levering af 
varer og ydelser, som ikke er fritaget 
efter § 13, skal anmelde deres 
virksomhed til registrering hos told- og 
skatteforvaltningen. Afgiftspligtige 
personer, der foretager levering af 
varer, som er oplagt i Københavns 
Frihavn eller på et frilager, et 
toldoplag eller et afgiftsoplag, uden 
afgift, kan dog undlade at lade sig 

15. § 47, stk. 1, affattes således:
»Afgiftspligtige personer, der driver 
virksomhed med levering af varer og 
ydelser, skal anmelde deres 
virksomhed til registrering hos told- og 
skatteforvaltningen. Dette gælder ikke 
virksomhed med levering af varer og 
ydelser, som er fritaget efter § 13, med 
undtagelse transaktioner omfattet af § 
13, stk. 1, nr. 10 og nr.11, litra a-e, når 
ydelsen leveres til aftagere uden for 
EU, eller når de pågældende 
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registrere.

§ 47. ---
Stk. 5. Anmeldelse til registrering skal 
ske senest 8 dage inden påbegyndelse 
af registreringspligtig virksomhed. 
Virksomheden registreres med 
kvartalet som afgiftsperiode efter § 57, 
stk. 3. Hvis virksomhedens forventede 
samlede afgiftspligtige leverancer 
overstiger 20 mio. kr. årligt, registreres 
virksomheden dog med 
kalendermåneden som afgiftsperiode 
efter § 57, stk. 2. Hvis de forventede 
afgiftspligtige leverancer overstiger 20 
mio. kr., skal virksomheden oplyse 
dette ved anmeldelsen til registrering. 
Ændringer i en virksomheds 
registreringsforhold skal meddeles til 
told- og skatteforvaltningen senest 8 
dage efter ændringen. Virksomheder, 
der ophører med at drive 
registreringspligtig virksomhed, skal 
underrette told- og skatteforvaltningen 
om virksomhedens ophør senest 8 
dage efter ophøret.
Stk. 6. Told- og skatteforvaltningen 
kan give den afgiftspligtige et påbud 
om at efterleve de i stk. 1-3 og stk. 5, 
1. pkt., fastsatte bestemmelser om 
registrering m.v. Told- og 
skatteforvaltningen kan pålægge den 
afgiftspligtige daglige bøder efter § 77, 
indtil påbuddet efterleves.
Stk. 7. Påbuddet skal indeholde en 

transaktioner er knyttet direkte til 
varer, som udføres til steder uden for 
EU, jf. § 37, stk. 7, og befordring til 
eller fra udlandet af personer med 
ledsagende bagage og transportmidler, 
jf. § 37, stk. 8. Afgiftspligtige 
personer, der foretager levering af 
varer, som er oplagt i Københavns 
Frihavn eller på et frilager, et 
toldoplag eller et afgiftsoplag uden 
afgift, kan dog undlade at lade sig 
registrere.«

16. § 47, stk. 5, 6. pkt., ophæves, og i 
stedet indsættes som nyt stykke: 
»Stk. 6. Ejeren eller den ansvarlige 
ledelse af en virksomhed, der ophører 
med at drive registreringspligtig 
virksomhed, skal underrette told- og 
skatteforvaltningen om virksomhedens 
ophør senest 8 dage efter ophøret. 
Ejeren eller den ansvarlige ledelse i en 
virksomhed må ikke fortsætte eller 
indlede driften af virksomheden, hvis 
virksomhedens registrering er ophørt, 
inddraget eller nægtet efter reglerne i 
denne lov eller opkrævningsloven.«
Stk. 6 og 7 bliver herefter stk. 7 og 8. 

17. I § 47, stk. 6, 1. pkt., der bliver stk. 
7, 1. pkt., ændres »og stk. 5, 1. pkt.« 
til: », stk. 5, 1. pkt., og stk. 6«.
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henvisning til den relevante 
bestemmelse og en anvisning af, 
hvilke konkrete handlinger eller 
foranstaltninger virksomheden skal 
gennemføre for at overholde den 
pågældende bestemmelse. Påbuddet 
gives skriftligt, og det skal fremgå 
heraf, at hvis påbuddet ikke efterleves 
inden for den angivne frist, kan 
modtageren heraf pålægges daglige 
bøder, indtil påbuddet efterleves.

Udlevering af oplysninger 

(Bestemmelsen er ny)

§ 52. Enhver afgiftspligtig person skal 
for levering af varer og ydelser, bortset 
fra de af § 13 omfattede, udstede en 
faktura til modtageren (kunden). Hvis 
hele eller en del af leverancen kræves 
betalt, inden leverancen er afsluttet, 
skal der udstedes særskilt faktura 
herfor.
Stk. 2. Faktureringspligten anses for 
opfyldt, hvis den afgiftspligtige 
persons kunde udsteder en faktura. Det 
er en betingelse, at der foreligger en 
forud indgået aftale mellem den 
afgiftspligtige person og kunden, og at 
der er fastlagt en fremgangsmåde, 
hvorefter den afgiftspligtige person 

18. Overskriften før § 51 b affattes 
således:
»Oplysninger om registrerede 
virksomheder«.

19. I § 51 b indsættes som stk. 2:
»Stk. 2. Skatteministeren fastsætter 
nærmere regler og iværksætter øvrige 
foranstaltninger af hensyn til 
anvendelsen her i landet af visse regler 
for oplysninger om 
virksomhedsregistrering efter Den 
Europæiske Unions (EU’s) 
forordninger om EU-landenes 
administrative samarbejde om moms 
og om gennemførelse af 
momssystemdirektivet.«

20. §§ 52 og 52 a ophæves, og i stedet 
indsættes:  

»§ 52. Fakturering ved levering af 
varer eller ydelser skal ske efter 
reglerne her i landet, hvis 
leveringsstedet er her i landet efter 
reglerne i kapitel 4, og hvis fakturering 
ved levering af varer eller ydelser ikke 
skal ske efter et andet EU-lands regler, 
der svarer til stk. 2, nr. 1. 

Stk. 2. Fakturering ved levering af 
varer eller ydelser skal ske efter 
reglerne her i landet, når den 
afgiftspligtige person, der foretager 
leverancen, er etableret her i landet i 
kraft af hjemstedet for sin økonomiske 
virksomhed, fast forretningssted, 
bopæl eller sædvanligt opholdssted, og 
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godkender hver enkelt faktura.
Stk. 3. Faktureringspligten anses også 
for opfyldt, hvis en tredjeperson i den 
afgiftspligtige persons navn og for 
dennes regning udsteder en faktura til 
modtageren af varen eller 
tjenesteydelsen.
Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler om krav til 
faktureringen som nævnt i stk. 1-3, 
herunder om fravigelse af 
fakturakravene for bestemte typer af 
salg.
Stk. 5. Sker der efter fakturaens 
udstedelse returnering af varer, skal 
der udstedes kreditnota. Det samme 
gælder, hvis leverandøren efter 
fakturaens udstedelse giver afslag i 
prisen. Finder efterbetaling sted, skal 
der udstedes faktura for 
efterbetalingen.
Stk. 6. Virksomheder, der ikke er 
registreret, samt registrerede 
virksomheder, der leverer ikke 
afgiftspligtige varer og ydelser, må 
ikke på fakturaen anføre afgiftsbeløb 
eller anden angivelse af, at 
fakturabeløbet indbefatter afgift. 
Modtager virksomheden en af en 
kunde eller en tredjeperson udstedt 
faktura, hvorpå der er anført 
afgiftsbeløb eller anden angivelse af, 
at afregningen indbefatter afgift, skal 
virksomheden gøre den, der har 
udstedt fakturaen, opmærksom herpå 
og tilbagebetale modtagne 
afgiftsbeløb.
Stk. 7. Virksomheder, der i strid med 
stk. 6 på en faktura anfører 
afgiftsbeløb eller anden angivelse af, 
at fakturabeløbet indbefatter afgift, 
skal indbetale afgiftsbeløbet til told-
og skatteforvaltningen. Det samme 
gælder, hvis en virksomhed på en 
faktura anfører afgift med et for stort 
beløb eller på en faktura over 
leverancer, hvoraf der ikke skal betales 
afgift, anfører afgiftsbeløb eller anden 

når leverancen sker enten til
1) et andet EU-land, hvor aftageren 

af varerne eller ydelserne er 
betalingspligtig for afgiften heraf, og 
der ikke benyttes afregningsbilag efter 
det andet EU-lands regler, der svarer 
til § 52 a, stk. 3, eller

2) steder uden for EU. 

§ 52 a. Enhver afgiftspligtig person 
skal for levering af varer eller ydelser 
udstede en faktura til aftageren 
(kunden). Hvis hele eller en del af 
leverancen kræves betalt, inden 
leverancen er afsluttet, skal der 
udstedes særskilt faktura herfor. 

Stk. 2. Faktureringspligten efter stk. 
1 omfatter ikke

1) levering af varer eller ydelser, der 
er afgiftsfritaget efter § 13, og hvis 
leveringsstedet for varerne og 
ydelserne er her i landet efter reglerne 
i kapitel 4, eller

2) levering af ydelser, der er 
afgiftsfritaget efter § 13, nr. 10 og 11, 
og hvis leveringsstedet for ydelserne er 
i et andet EU-land, som bestemt efter 
reglerne i kapitel 4.

Stk. 3. Faktureringspligten anses for 
opfyldt, hvis den afgiftspligtige 
persons kunde udsteder fakturaen 
(afregningsbilag) over leverancer af 
varer eller ydelser på vegne af den 
afgiftspligtige person og i dennes 
navn. Det er et vilkår for at anvende 
afregningsbilag, at den afgiftspligtige 
person og dennes kunde forinden 
indgår en aftale, hvori der skal være 
fastlagt en fremgangsmåde, hvorefter 
den afgiftspligtige person skal 
godkende hver enkelt faktura. 

Stk. 4. Faktureringspligten anses 
også for opfyldt, hvis en tredjeperson i 
den afgiftspligtige persons navn og for 
dennes regning udsteder en faktura til 
aftageren af varen eller ydelsen.

Stk. 5. Hvis varer bliver returneret 
efter fakturaens udstedelse, skal der 
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angivelse af, at fakturabeløbet 
indbefatter afgift. Indbetaling kan dog 
undlades, hvis fejlen berigtiges over 
for køberen.
Stk. 8. Ved prisangivelser for varer og 
ydelser skal det tydeligt tilkendegives, 
hvis prisen ikke indbefatter afgift efter 
denne lov.

§ 52 a. Enhver registreret virksomhed 
skal sørge for opbevaring af kopier af 
fakturaer, som udstedes af 
virksomheden selv, af virksomhedens 
kunde eller af en tredjeperson, og for 
opbevaring af kreditnotaer samt af 
fakturaer, som virksomheden har 
modtaget, jf. § 52.
Stk. 2. En virksomhed kan opbevare 
udstedte eller modtagne elektroniske 
fakturaer i et andet land på betingelse 
af, at virksomheden meddeler told- og 
skatteforvaltningen opbevaringsstedet. 
Herudover skal opbevaring i et andet 
land af elektroniske fakturaer ske på 
de betingelser, som er nævnt i stk. 3 og 
4.
Stk. 3. Med henblik på kontrol har 
told- og skatteforvaltningen efter 
anmodning til enhver tid og uden 
unødig forsinkelse ret til fuld 
elektronisk onlineadgang, 
downloading og anvendelse af 
udstedte eller modtagne fakturaer, som 
en virksomhed opbevarer ad 
elektronisk vej i et andet land.
Stk. 4. Opbevaring af elektroniske 
fakturaer kan ikke ske i et land uden 
for EU, med hvilket der ikke findes 
noget retligt instrument vedrørende 
gensidig bistand med en retsvirkning, 
der svarer til reglerne i direktiv 
76/308/EØF og 77/799/EØF og 
forordning (EØF) nr. 218/92 og til den 
i stk. 3 nævnte ret til elektronisk 
adgang, downloading og anvendelse.

udstedes kreditnota. Det samme 
gælder, hvis leverandøren efter 
fakturaens udstedelse giver afslag i 
prisen. Hvis der sker efterbetaling, skal 
der udstedes faktura over 
efterbetalingen. 

Stk. 6. Afgiftspligtige personer, der 
ikke er registreret, og afgiftspligtige 
personer, der leverer ikke 
afgiftspligtige varer eller ydelser, må 
ikke på fakturaen anføre afgiftsbeløb 
eller anden angivelse af, at 
fakturabeløbet indbefatter afgift. Hvis 
den afgiftspligtige person modtager en 
faktura, der udstedt af en kunde eller 
af en tredjeperson, hvorpå der er anført 
afgiftsbeløb eller anden angivelse af, 
at afregningen indbefatter afgift, skal 
den afgiftspligtige person gøre den, 
der har udstedt fakturaen, opmærksom 
herpå og tilbagebetale modtagne 
afgiftsbeløb. 

Stk. 7. Afgiftspligtige personer, der i 
strid med stk. 6 på en faktura anfører 
afgiftsbeløb eller anden angivelse af, 
at fakturabeløbet indbefatter afgift, 
skal indbetale afgiftsbeløbet til told-
og skatteforvaltningen. Det samme 
gælder, hvis en afgiftspligtig person på 
en faktura anfører afgift med et for 
stort beløb eller på en faktura over 
leverancer af varer eller ydelser, 
hvoraf der ikke skal betales afgift, 
anfører afgiftsbeløb eller anden 
angivelse af, at fakturabeløbet 
indbefatter afgift. Indbetaling kan dog 
undlades, hvis fejlen berigtiges over 
for aftageren af varerne eller 
ydelserne. 

Stk. 8. Ved prisangivelser for varer 
og ydelser skal det tydeligt 
tilkendegives, hvis prisen ikke 
indbefatter afgift efter denne lov. 

Stk. 9. Skatteministeren fastsætter de 
nærmere regler for krav til fakturering 
efter stk. 1, 3 og 4, samt regler, der 
fraviger fakturakravene for bestemte 
typer af leverancer. 
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§ 52 b. Faktura over leverancer af 
varer til et andet EU-land efter § 34, 
stk. 1, nr. 1-4, skal udstedes senest den 
15. i måneden, der følger efter 
måneden, hvori leveringen har fundet 
sted. 

Stk. 2. Faktura over leverancer af 
ydelser til et andet EU-land, hvor 
aftageren af ydelserne er 
betalingspligtig for afgiften af 
ydelserne, idet leveringsstedet for 
ydelserne er bestemt efter § 16, stk. 1, 
skal udstedes senest den 15. i 
måneden, der følger efter måneden, 
hvori leveringen har fundet sted.

§ 52 c. Enhver afgiftspligtig person 
skal sørge for at opbevare 

1) kopier af fakturaer, som den 
afgiftspligtige person selv, den 
afgiftspligtige persons kunde eller en 
tredjeperson udsteder, og 

2) kreditnotaer og fakturaer, som den 
afgiftspligtige person har modtaget 
efter § 52 a. 

Stk. 2. En afgiftspligtig person kan 
opbevare udstedte eller modtagne 
elektroniske fakturaer i udlandet på 
vilkår af, at den afgiftspligtige person 
meddeler told- og skatteforvaltningen 
opbevaringsstedet. Herudover kan 
elektroniske fakturaer kun opbevares i 
udlandet på de vilkår, der er fastsat i 
stk. 3-5. 

Stk. 3. Hvis en afgiftspligtig person 
foretager elektronisk opbevaring her i 
landet eller i udlandet af udstedte og 
modtagne fakturaer over leverancer af 
varer eller ydelser, og afgift af varerne 
eller ydelserne skal afregnes efter 
reglerne i kapitel 15, har told- og 
skatteforvaltningen af hensyn til 
kontrol ret til at få elektronisk online-
adgang samt adgang til at downloade 
og anvende disse fakturaer. 

Stk. 4. Hvis en afgiftspligtig person 
foretager elektronisk opbevaring her i 



- 55 -

§ 57. Virksomheder registreret efter §§ 
47, 49, 51 eller 51 a skal efter udløbet 
af hver afgiftsperiode til told- og 
skatteforvaltningen angive størrelsen 
af virksomhedens udgående og 
indgående afgift i perioden samt 
værdien af de leverancer, der efter §§ 
14-21 eller § 34 er fritaget for afgift. 
Beløbene angives i hele kroner, idet 
der bortses fra ørebeløb. 
Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler for angivelsen.

(Bestemmelsen er ny)

landet eller i udlandet af udstedte og 
modtagne fakturaer over leverancer af 
varer eller ydelser, og afgift af varerne 
eller ydelserne skal afregnes til de 
kompetente myndigheder i et andet 
EU-land, har de kompetente 
myndigheder i det andet EU-land af 
hensyn til kontrol ret til at få 
elektronisk online-adgang samt adgang 
til at downloade og anvende disse 
fakturaer.

Stk. 5. Elektroniske fakturaer kan 
kun opbevares på steder uden for EU, 
hvis der mellem Danmark og stedet 
uden for EU er indgået et retligt 
instrument om gensidig bistand med 
retsvirkninger, der svarer til reglerne i 
EU, eller hvis told- og 
skatteforvaltningen kan få elektronisk 
online-adgang samt adgang til at 
downloade og anvende elektronisk 
opbevarede fakturaer som nævnt i stk. 
3. 
  Stk. 6. Skatteministeren fastsætter de 
nærmere regler for opbevaring af 
fakturaer og systembeskrivelser for 
elektronisk fakturering.«

21. I § 57, stk. 1, ændres »21« til: »21 
d«.

22. I § 74 indsættes som stk. 5:
»Stk. 5. Told- og skatteforvaltningen 
kan give virksomhederne påbud om at 
efterleve reglerne for adgangen til 
eftersyn samt udlevering eller 



- 56 -

(Bestemmelsen er ny)

§ 77. Told- og skatteforvaltningen kan 
pålægge ejeren af en virksomhed eller 
den ansvarlige daglige ledelse heraf 
daglige bøder for manglende 
efterlevelse af påbud efter § 47, stk. 6 
og 7. De daglige bøder skal udgøre 
mindst 1.000 kr. pr. dag.

§ 81. Med bøde straffes den, der 
forsætligt eller groft uagtsomt
1) ---,
2) overtræder § 8, stk. 1, 4. pkt., § 23, 
stk. 4, 2. pkt., § 30, stk. 2, § 38, stk. 3, 
3. pkt., § 43, stk. 3, nr. 1, 4 eller 5, § 
47, stk. 1, 1. pkt., stk. 2, 1. og 2. pkt., 
stk. 3, 1. pkt., eller stk. 5, 1., 4., 5. og 
6. pkt., § 50, 1. pkt., § 50 b, § 50 c, § 
52, stk. 1, 2, 3, 5, 6 eller 8, § 52 a, stk. 
1-3, § 53, stk. 1, 1. pkt., eller stk. 2, 1. 
pkt., § 56, stk. 3, 2. pkt., § 57, stk. 1, 1. 
pkt., stk. 2, 2. og 3. pkt., stk. 3, 2. pkt., 
eller stk. 4, 2. pkt., § 62, stk. 9, § 64, 
stk. 2, 1. pkt., § 65, stk. 1, § 70, stk. 2, 
§ 72, stk. 3 eller 4, § 74, stk. 2 eller 4, 
eller § 75, stk. 1, 2, 3 eller 4,
3) ---,
4) undlader at foretage anmeldelse 
efter § 65, stk. 3, 1. pkt., eller 
overtræder anmeldelsesfristen i § 65, 

indsendelse af materiale efter stk. 1-3 
eller 4. Told- og skatteforvaltningen 
kan pålægge ejerne eller den daglige 
ledelse af virksomhederne daglige 
bøder, indtil påbuddet efterleves.«

23. I § 75 indsættes som stk. 6:
»Stk. 6. Told- og skatteforvaltningen 
kan give den oplysningspligtige påbud 
om at efterleve reglerne for meddelelse 
af oplysninger efter stk. 1-3 eller 4. 
Told- og skatteforvaltningen kan 
pålægge den oplysningspligtige 
daglige bøder, indtil påbuddet 
efterleves.«

24. I § 77, 1. pkt., ændres »stk. 6 og 7« 
til: »stk. 7 og 8«.

25. I § 81, stk. 1, nr. 2, ændres »§ 52, 
stk. 1, 2, 3, 5, 6, eller 8, § 52 a, stk. 1-
3« til: »§ 52 a, stk. 1, 3-7 eller 8, § 52 
b, § 52 c, stk. 1-4 eller stk. 5«.

26. I § 81, stk. 1, nr. 4, ændres to 
steder »§ 65, stk. 3« til: »§ 65, stk. 2«.



- 57 -

stk. 3, 2. pkt.,
5) undlader at efterkomme et påbud 
efter § 29, stk. 1, eller § 38, stk. 3, 1. 
pkt.,

(Bestemmelsen er ny)

§ 11 ----
Stk. 16. Afgiften tilbagebetales efter 

stk. 1 og stk. 15 i samme omfang, som 
virksomheden har fradragsret for 
indgående merværdiafgift for 
elektricitet og varme. Til 
dokumentation af 
tilbagebetalingsbeløbet skal 
virksomheden kunne fremlægge 
fakturaer eller særskilte opgørelser, 
hvoraf størrelsen af afgiften fremgår, 
jf. § 11 a, stk. 8.

27. I § 81, stk. 1, nr. 5, ændres »§ 29, 
stk. 1« til: »§ 29, stk. 2«.

28. I § 81, stk. 2, indsættes som 2. pkt.:
»Der kan endvidere fastsættes straf af 
bøde for overtrædelse af regler i EU’s 
forordning om gennemførelse af 
momssystemdirektivet, der er nævnt i 
§ 51 b, stk. 2, og for overtrædelse af 
regler i forskrifter, der er udstedt i 
medfør af § 51 b, stk. 2.«

§ 3

I lov om afgift af elektricitet, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 310 af 1. april 
2011, som ændret senest ved § 1 i lov 
nr. 625 af 14. juni 2011, foretages 
følgende ændring:

1. I § 11, stk. 16, indsættes efter 1. 
pkt.:
»Tilbagebetaling omfatter dog ikke 
afgift af energi i relation til aktiviteter 
nævnt i momslovens § 37, stk. 7 og 
8.«.

§ 4

I lov om afgift af naturgas og bygas, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 312 af 1. april 
2011, som ændret senest ved § 2 i lov 
nr. 625 af 14. juni 2011, foretages 
følgende ændring:

1. I § 10, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
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§ 10 ---
Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 
tilbagebetales i samme omfang, som 
virksomheden har fradragsret for 
indgående merværdiafgift for gas og 
varme. Afgiften af gas, der anvendes 
som motorbrændstof, tilbagebetales 
ikke. Undtaget herfra er afgiften af 
gas, der anvendes som motorbrændstof 
ved afprøvningen af gasmotorer i 
forbindelse med produktionen af disse.

§ 8 ---
Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 
tilbagebetales i samme omfang, som 
virksomheden har fradragsret for 
indgående merværdiafgift for 
afgiftspligtige varer og varme. Til 
dokumentation af 
tilbagebetalingsbeløbet skal 
virksomheden kunne fremlægge 
fakturaer eller særskilte opgørelser, der 
kan danne grundlag for opgørelsen af 
tilbagebetalingsbeløbet, jf. § 9, stk. 9, 
og § 11, stk. 2 og 3.

§ 11 ---
Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 
tilbagebetales i samme omfang, som 

»Tilbagebetaling omfatter dog ikke 
afgift af energi i relation til aktiviteter 
nævnt i momslovens § 37, stk. 7 og 
8.«.

§ 5

I lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
1292 af 17. november 2010, som 
ændret senest ved § 3 i lov nr. 625 af 
14. juni 2011, foretages følgende 
ændring:   

1. I § 8, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.:
»Tilbagebetaling omfatter dog ikke 
afgift af energi i relation til aktiviteter 
nævnt i momslovens § 37, stk. 7 og 
8.«.

§ 6

I lov om energiafgift af 
mineralolieprodukter m.v., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 313 af 1. april 
2011, som ændret senest ved § 4 i lov 
nr. 625 af 14. juni 2011, foretages 
følgende ændring:

1. I § 11, stk. 2, indsættes efter »1, stk. 
1, nr. 17 og 18«: », og afgift af energi i 
relation til aktiviteter nævnt i 



- 59 -

virksomheden har fradragsret for 
indgående merværdiafgift for 
olieprodukter og varme. Afgiften af 
varer, der anvendes som 
motorbrændstof, tilbagebetales ikke, 
jf. dog stk. 3. Det samme gælder
afgiften for varer nævnt i § 1, stk. 1, 
nr. 17 og 18.

§ 9 ---

Stk. 2. Afgiften tilbagebetales efter 
stk. 1 i samme omfang, som 
virksomheden har fradragsret for 
indgående merværdiafgift af vand. Til 
dokumentation af 
tilbagebetalingsbeløbet skal 
virksomheden kunne fremlægge 
fakturaer eller særskilte opgørelser, 
hvoraf størrelsen af afgiften fremgår, 
jf. stk. 7.

§ 9. Den, der fra andre EU-lande 
modtager varer, der er afgiftspligtige 
efter de afgiftslove, der er nævnt i 
bilag 1, liste A, nr. 1-4, og som ikke er 
registreret efter den pågældende 

momslovens § 37, stk. 7 og 8.«.

§ 7

I lov om afgift af ledningsført vand, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 639 af 21. 
august 1998, som ændret bl.a. ved § 5 i 
lov nr. 1391 af 20. december 2004 og 
senest ved § 4 i lov nr. 522 af 12. juni 
2009, foretages følgende ændring:   

1. I § 9, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.:
»Tilbagebetaling omfatter dog ikke 
afgift af ledningsført vand i relation til 
aktiviteter nævnt i momslovens § 37, 
stk. 7 og 8.«.

§ 8

I lov om opkrævning af skatter og 
afgifter m.v. (opkrævningsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1402 af 7. 
december 2010, som ændret ved § 5 i 
lov nr. 1560 af 21. december 2010, § 
27 i lov nr. 247 af 30. marts 2011 og § 
8 i lov nr. 599 af 14. juni 2011, 
foretages følgende ændringer:

1. § 9, stk. 1, affattes således:
»Told- og skatteforvaltningen kan 
tillade, at den, der ikke er autoriseret 
eller registreret efter afgiftslovene, 
nævnt i bilag 1, liste A, nr. 1-4, 7, 8 og 
16, og som fra udlandet har modtaget 



- 60 -

afgiftslov, skal ved modtagelsen af 
varerne angive den mængde varer, 
hvoraf der skal betales afgift, til told-
og skatteforvaltningen. Angivelsen 
skal være underskrevet af 
varemodtageren eller en repræsentant 
for sælgeren.
Stk. 2. Varemodtagere, der ikke er 
erhvervsdrivende, og som fra andre 
EU-lande modtager varer m.v., der er 
afgiftspligtige efter de afgiftslove, der 
er nævnt i bilag 1, liste A, nr. 5-18, 31 
og 35, skal ved modtagelsen af varerne 
angive den mængde varer, hvoraf der 
skal betales afgift til told- og 
skatteforvaltningen. Angivelsen skal 
være underskrevet af varemodtageren.

§ 11. ---
Stk. 7. Meddelelse om pålæg om 
sikkerhedsstillelse efter stk. 1 skal 
indeholde oplysning om, at undladelse 
af at stille den krævede sikkerhed 
indebærer, at virksomhedens 
registrering vil blive inddraget, og at 
en fortsættelse af virksomheden efter 
en inddragelse vil være strafbar efter 
§ 17, stk. 3, samt at ledelsen efter 
stk. 11 vil hæfte for virksomhedens 
skatter og afgifter m.v.
Stk. 8. Pålæg om sikkerhedsstillelse 
efter stk. 2 skal meddeles 
virksomheden, senest 14 hverdage 
efter at virksomheden anmeldes til 
registrering. Meddelelse om pålæg om 
sikkerhedsstillelse skal indeholde 
oplysning om, at undladelse af at stille 
den krævede sikkerhed indebærer, at 
virksomheden ikke kan registreres, og 
at en fortsættelse af virksomheden vil 
være strafbar efter § 17, stk. 3, samt at 
ledelsen efter stk. 11 vil hæfte for 
virksomhedens skatter og afgifter m.v.
Stk. 9. Stilles sikkerheden efter stk. 1 
ikke rettidigt, inddrages 
virksomhedens registrering. Stilles 
sikkerheden efter stk. 2 ikke rettidigt, 

varer, omfattet af disse afgiftslove, 
angiver den afgiftspligtige mængde af 
varer til told- og skatteforvaltningen. 
Angivelsen skal være underskrevet af 
den, der har modtaget varerne, eller af 
sælgerens herværende repræsentant.«

2. I § 9, stk. 2, 1. pkt., ændres »nr. 5-
18, 31 og 35« til: »nr. 5, 6, 9-15, 17, 
18, 31 og 35«.

3. I § 11, stk. 7 og 8, ændres »ledelsen 
efter stk. 11 vil hæfte for 
virksomhedens skatter og afgifter 
m.v.« til: »ejeren eller den ansvarlige 
ledelse af virksomheden kan pålægges 
daglige bøder efter stk. 11 og vil hæfte 
for virksomhedens skatter og afgifter 
m.v. efter stk. 12«.
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nægtes virksomheden registrering.
Stk. 10. Meddelelse om, at 
registreringen er inddraget eller nægtet 
efter stk. 9, skal tilsendes 
virksomheden ved rekommanderet 
brev, der tillige skal oplyse, at en 
fortsættelse af virksomheden efter 
registreringsinddragelsen eller 
registreringsnægtelsen vil være 
strafbar efter § 17, stk. 3, og at 
ledelsen ved en fortsættelse af 
virksomheden hæfter for skatter og 
afgifter m.v., jf. stk. 11.
Stk. 11. Ledelsen i en virksomhed, der 
forsætligt eller groft uagtsomt 
fortsætter eller indleder driften af 
virksomheden, selv om registreringen 
er inddraget eller nægtet efter stk. 9, 
hæfter for de af loven omfattede 
skatter og afgifter m.v., der opstår som 
følge af den uregistrerede virksomhed. 
Hæftelsen er personlig, ubegrænset og 
solidarisk.
Stk. 12. Sikkerhed stillet efter stk. 1 og 
2 frigives, når tidligere restancer er 
betalt og virksomheden i de seneste 12 
måneder rettidigt har indbetalt skatter 
og afgifter m.v., der opkræves efter 
denne lov.
Stk. 13. Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler om opgørelsen af 
restancer efter stk. 1, nr. 1, litra a, 
tilgodehavender og tab efter stk. 2 
samt sikkerhedsstillelse efter stk. 5.

§ 17. Som betaling for deltagelse i en 
offentlig hasardspilsturnering må 
opkræves ét samlet beløb fra hver af 

4. I § 11, stk. 10, ændres »ledelsen ved 
en fortsættelse af virksomheden hæfter 
for skatter og afgifter m.v., jf. stk. 11« 
til: »ejeren eller den ansvarlige ledelse 
af virksomheden ved en forsættelse af 
virksomheden kan pålægges daglige 
bøder efter stk. 11 og hæfter for skatter 
og afgifter m.v. efter stk. 12«.

5. I § 11 indsættes efter stk. 10 som 
nyt stykke: 
»Stk. 11. Ejeren eller den ansvarlige 
ledelse i en virksomhed må ikke 
fortsætte eller indlede driften af 
virksomheden, hvis virksomhedens 
registrering er ophørt, inddraget eller 
nægtet efter stk. 9, eller efter en eller 
flere andre skatte- og afgiftslove. 
Told- og skatteforvaltningen kan give 
ejeren eller den ansvarlige ledelse af 
virksomheden påbud om at efterleve 1. 
pkt. Told- og skatteforvaltningen kan 
pålægge ejeren eller den daglige 
ledelse af virksomheden daglige bøder, 
indtil påbuddet efterleves.«
Stk. 11-13 bliver herefter til stk. 12-14.

§ 9

I lov om offentligt hasardspil i 
turneringsform, jf. lov nr. 1504 af 27. 
december 2009, som ændret ved § 12 i 
lov nr. 718 af 25. juni 2010 og § 70 i 
lov nr. 848 af 1. juli 2010, foretages 
følgende ændringer:

1. § 17, stk. 3, affattes således:
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de deltagende spillere. Dette beløb må 
ikke overstige 300 kr. for en enkelt 
offentlig hasardspilsturnering.
Stk. 2. Der må ikke i forbindelse med 
en offentlig hasardspilsturnering 
opkræves andre beløb af de deltagende 
spillere end det, der er nævnt i stk. 1.
Stk. 3. Det beløb, der er nævnt i stk. 1, 
skal være betalt, senest dagen før den 
offentlige hasardspilsturnering
begynder.

(Bestemmelsen er ny)

Kapitel 5
Tilsyn og kontrol

(Bestemmelsen er ny)

»Stk. 3. Det beløb, der er nævnt i stk. 
1, skal være betalt, senest ved 
påbegyndelsen af den offentlige 
hasardspilsturnering.«

2. I § 17 indsættes som stk. 4:
»Stk. 4. Tilsynsmyndigheden kan 
fastsætte vilkår for betalingen efter stk. 
3.«

3. Overskriften til kapitel 5 ændres fra 
»Tilsyn og kontrol« til: »Tilsyn, 
kontrol og klager«.  

4. Efter § 25 indsættes i kapitel 5:
»§ 25 a. Klager over afgørelser truffet 
af spillemyndigheden kan påklages til 
Landsskatteretten. 
Skatteforvaltningslovens § 13, stk. 3, 
finder tilsvarende anvendelse på klager 
over afgørelser truffet af 
spillemyndigheden. Klager til 
Landsskatteretten har ikke opsættende 
virkning.«

§ 10

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. 
januar 2012, jf. dog stk. 2-4.
Stk. 2. § 2, nr. 1, 5, 6, 20 og 25, træder 
i kraft den 1. januar 2013.
Stk. 3. § 1, stk. 2, nr. 7, i 
lønsumsafgiftsloven, som affattet ved 
denne lovs § 1, nr. 1, har virkning fra 
og med den 1. januar 2009.
Stk. 4. § 9 træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende.  
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Bilag 2

Bestemmelser i direktiver, der enten er gennemført ved tidligere dansk lovgivning, men 
som ændres teknisk ved forslaget, eller som gennemføres ved forslaget, sammenholdt 
med forslagets bestemmelser

Bestemmelser i direktiv 2006/112/EF, hvis gennemførelse ændres teknisk ved forslaget, 
sammenholdt med forslagets bestemmelser

Direktiv 2006/112/EF Momsloven, som ændret ved lovforslaget
Artikel 64, stk. 1 § 23, stk. 5
Artikel 110 § 34, stk. 1, nr. 18, og § 37, stk. 8
Artikel 146, stk. 1, litra b) § 34, stk. 1, nr. 5, 1. pkt.
Artikel 147 § 34, stk. 2
Artikel 169, litra c) § 37, stk. 7
Artikel 214, stk. 1, litra a) § 47, stk. 1

Bestemmelser i direktiv 2006/112/EF, som ændret ved direktiv 2008/117/EF, hvis 
gennemførelse ændres teknisk ved forslaget, sammenholdt med forslagets bestemmelser 

Direktiv 2006/112/EF, som ændret ved direktiv 
2008/117/EF

Momsloven, som ændret ved 
lovforslaget

Artikel 66, stk. 2 § 25 a, stk. 1

Bestemmelser i direktiv 2006/112/EF, som ændret ved direktiv 2009/162/EU, hvis 
gennemførelse ændres teknisk ved forslaget, sammenholdt med forslagets bestemmelser

Direktiv 2006/112/EF, som ændret ved direktiv 
2009/162/EU

Momsloven, som ændret ved 
lovforslaget

Artikel 151 § 34, stk. 1, nr. 14

Bestemmelser i direktiv 2009/132/EF, der gennemføres ved forslaget, sammenholdt med 
forslagets bestemmelser

Direktiv 2009/132/EF, jf. direktiv 2006/112/EF, artikel 
143, litra b) og c)

Momsloven, som ændret ved 
lovforslaget

Artikel 23, 2. pkt. § 36, stk. 1, nr. 3

Bestemmelser i direktiv 2010/45/EU, der gennemføres ved forslaget, sammenholdt med 
forslagets bestemmelser
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Direktiv 2006/112/EF, som 
ændret ved direktiv 2010/45/EU

Momsloven, som ændret ved lovforslaget

Artikel 17, stk. 2, litra f Konsekvensrettelse i direktiv 2006/112/EF, der ikke 
kræver ændring af momslovens § 34, stk. 1, nr. 4, 1. pkt.

Artikel 64, stk. 2, 1. pkt.   § 24, stk. 2, og § 25, stk. 2
Artikel 64, stk. 2, 2. pkt. § 25 a, stk. 2
Artikel 66, stk. 1, litra c, og stk. 
2.

Konsekvensrettelse i direktiv 2006/112/EF, der ikke 
kræver ændring af dansk lovgivning

Artikel 67 Konsekvensrettelse af § 24 til § 24, stk. 1
Artikel 69 Konsekvensrettelse af § 25 til § 25, stk. 1
Artikel 91, stk. 2, og 230 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse
Artikel 167 a Danmark gennemfører ikke frivillige regler for 

regnskabsprincip efter faktisk betaling for mindre 
virksomheder

Artikel 178 Konsekvensrettelse i direktiv 2006/112/EF, der ikke 
kræver ændring af dansk lovgivning

Artikel 181 Konsekvensrettelse i direktiv 2006/112/EF, der ikke 
kræver ændring af dansk lovgivning

Artikel 197, stk. 1, litra c Konsekvensrettelse i direktiv 2006/112/EF, der ikke 
kræver ændring af dansk lovgivning

Artikel 217 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse 
Artikel 219 a § 52
Artikel 220, stk. 1 § 52 a, stk. 1
Artikel 220, stk. 2, og 221, stk. 
2 

§ 52 a, stk. 2, nr. 2   

Artikel 220 a og 221, stk. 1 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse
Artikel 221, stk. 3 § 52 a, stk. 2, nr. 1 
Artikel 222 § 52 b
Artikel 223 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse
Artikel 224 § 52 a, stk. 4, samt ændring ved bekendtgørelse 
Artikel 225, 235, og 247, stk. 3 § 52 c, stk.  5
Artikel 226 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse
Artikel 226 a Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse 
Artikel 226 b Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse
Artikel 232, 233 og 236 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse
Artikel 237 Europa-Kommissionens evalueringsforpligtelse, hvilket 

ikke kræver ændring af dansk lovgivning 
Artikel 238 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse
Artikel 243 Konsekvensrettelse i direktiv 2006/112/EF, der ikke 

kræver ændring af dansk lovgivning
Artikel 247, stk. 2 Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse 
Artikel 248 a Gennemføres ved ændring af bekendtgørelse  
Artikel 249 § 52 c, stk. 3 og 4 
Artikel 272, stk. 1 Konsekvensrettelse i direktiv 2006/112/EF, der ikke 

kræver ændring af dansk lovgivning


